
 

Výroční zpráva 2022 

Strana 1 
 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

 

 

 

o činnosti a hospodaření 

Střediska sociální prevence Olomouc, 

příspěvkové organizace, 

 

za rok  

2022 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva 2021 

Strana 2 

 

 

Obsah: 

1. Slovo úvodem ..............................................................................................................3 

2. Základní údaje o organizaci ........................................................................................5 

3. Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, v platném znění, v roce 2022 .......................................................................6 

4. Sociální služby v roce 2022 ........................................................................................7 

4.1 Sociální služba: intervenční centra podle § 60a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, v platném znění. .......................................................................................7 

4.2. Sociální služba: odborné sociální poradenství - Poradny pro rodinu Olomouckého 

kraje podle §37 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění. .. 14 

4.3 Sociální služba: sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (dále jen SASRD) podle 

§65 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění. .................... 35 

5. Sociálně-právní ochrana dětí v roce 2022 ............................................................... 40 

5.1 Zařízení odborného poradenství pro péči o děti .......................................................... 40 

5.2 KANAFÁSEK .............................................................................................................. 44 

5.3 Dohody o výkonu o výkonu pěstounské péče ............................................................. 51 

5.4 Přípravy žadatelů o náhradní rodinnou péči k přijetí dítěte do rodiny .......................... 56 

6. Pomoc Ukrajině ......................................................................................................... 58 

6.1 KACPU ....................................................................................................................... 58 

6.2 Koordinace integrace ukrajinských uprchlíků v Olomouckém kraji .............................. 59 

7.  Organizační struktura a zaměstnanci v roce 2022 ................................................. 60 

8. Základní údaje o hospodaření .................................................................................. 61 

  

  



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 3 
 

 

1. Slovo úvodem 

 

Začátek roku 2022 byl  ještě poznamenaný pandemií, když hrozilo personální oslabení služeb 

SSP způsobené povinným a na poslední chvíli zrušeným očkováním proti koronaviru. Další 

vývoj konečně sliboval po dvouletém covidovém období zklidnění a návrat k normálu, tj. k 

běžnému způsobu naplňování hlavních činností organizace. 24. 2. 2022 ale vypukla válka na 

Ukrajině, která přinesla kromě šoku a nejistoty i osobní a profesní výzvy. 

1. 3. 2022 vzniklo v Olomouci Krajské asistenční 

centrum pomoci Ukrajině. Den před jeho vznikem 

jsem byla požádána 1. náměstkem hejtmana Ivo 

Slavotínkem, zda by pracovníci SSP nemohli 

pomoci se zajištěním stanoviště 

psychosociální pomoci KACPU. Bez váhání 

jsem řekla, že ano, ačkoliv jsem si předem zájem 

kolegů nezjišťovala. 1. 3. 2022 v 7.45 hod. jsem 

v narychlo svolané on-line schůzce oslovila kolegy 

ze SSP s prosbou o pomoc. Podmínkou zapojení 

v KACPU bylo buď psychologické vzdělání nebo výcvik v krizové intervenci. Informací, které 

bych mohla předat k fungování KACPU, k samotné práci nebo k cílové skupině, bylo velmi 

málo. Vyzvala jsem zájemce, aby se zapsali do excelovské tabulky v Teams. Zároveň jsem 

požádala, ať každý zváží své možnosti z různých úhlů pohledu a přihlásí se pouze, pokud si 

je jistý, že pomáhat může. Je mi jasné, že to není jen o profesních, ale i o osobních a rodinných 

možnostech. Důležití budou i ti, kteří do KACPU nepůjdou. Ti budou zajišťovat poskytování 

služeb, pracoviště, stálou agendu a budou kotvou a podporou pro kolegy, kteří se vrátí po 

službě v KACPU do práce. Jsou stejně důležití, jako pracovníci v KACPU. Během dvou hodin 

se do tabulky zapsalo deset lidí a poté ještě pět… Lidi ze SSP se stali zásadním článkem 

fungování stanoviště. Nejenom že se poctivě zapisovali na směny v nepřetržitém provozu 

24/7, vykrývali na poslední chvíli uvolněné služby, ale mnozí z nich vydrželi pomáhat i když 

první největší vlna příchozích z Ukrajiny opadla a provozní doba KACPU se začala zkracovat, 

až skončila na třech dnech v týdnu po osmi hodinách. A vydrželi až do konce existence 

stanoviště, tj. do 31. 3. 2023. Pořád v tom viděli smysl, stále chtěli u bezprostřední pomoci být. 

Tato doba byla pro mě osobně významným okamžikem v životě SSP a s velikou vděčností 

budu vzpomínat na vstřícné reakce, podporu a společné zapojení kolegů. 

Už v dubnu bylo jasné, že ačkoliv je „první nárazník“ pro přijetí uprchlíků na území 

Olomouckého kraje perfektně zvládnutý, je nutné začít pracovat na aktivitách vedoucích 

k adaptaci, resp. integraci ukrajinských uprchlíků do běžné společnosti. Nikdo netušil, jak 

dlouho válka potrvá a téměř patnáct tisíc nově příchozích do kraje bylo potřeba podpořit 

v hledání adekvátního ubytování, práce, umístění dětí a mládeže do škol, zajištění lékařské 

péče, volnočasových aktivit. Bylo nutné koordinovat podporu v problémových situacích 

v různých částech kraje, u různých, většinou zranitelných, cílových skupin atd. Právě proto, že 

se SSP tolik angažovalo v KACPU, zřídil Olomoucký kraj od května 2022 pod SSP 

koordinační tým adaptace/integrace ukrajinských uprchlíků v Olomouckém kraji. Do 

našeho organizačního schématu přibyla nová hlavní činnost a do týmu tři nové kolegyně 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 4 
 

 

vybrané v KACPU na poloviční úvazky. Tým okamžitě začal pracovat na budování sítě 

spolupracovníků v celém kraji, navázal se na pracovní skupiny a platformy na národní úrovni, 

byl v úzkém kontaktu se složkami KACPU, vedoucím Odboru sociálních věcí KÚOK Zbyňkem 

Vočkou a jeho kolegy, s 1. náměstkem hejtmana Ivo Slavotínkem a s hejtmanem Josefem 

Suchánkem. Pro SSP se rozběhla další nová nečekaná etapa. 

Souběžně s pomocí v uprchlické krizi jsme standardně poskytovali sociální služby a 

sociálně-právní ochranu dětí. Tentokrát už v nepandemických podmínkách. S radostí jsme 

odložili respirátory, přijímali bez hygienických omezení klienty a vrátili se k prezenčním 

aktivitám, které skoro dva roky nebyly možné. Osvědčené původně „krizové“ pracovní postupy 

jsme si ponechali, např. on-line porady poboček SSP, on-line skupinová interní vzdělávání 

všech zaměstnanců, která jsme nahráli a připravili je tak pro nově příchozí zaměstnance, práce 

ve sdíleném prostředí MS Office 365. 

Významné momenty přišly zejména v druhé polovině roku. V září jsme díky podpoře 

zřizovatele přestěhovali Poradnu pro rodinu Přerov z budovy na adrese Velká Dlážka 44, 

Přerov, do nových větších prostor v budově VZP Přerov v centru města. Slavnostní otevření 

pořádané v rámci celostřediskového Dne otevřených dveří  6. 10. 2022 bylo velkolepé a 

přilákalo téměř všechny naše partnery v regionu. Vysoká návštěvnost Dne otevřených dveří 

byla v tomto roce i na ostatních pracovištích. 

V listopadu jsme od zřizovatele dostali další dárek – nové služební vozidlo Škoda Octavia, 

plug in hybrid. Kromě částečně elektrického pohonu nás mile překvapilo i automatickou 

převodovkou.  

Vrcholem množství akcí pořádaných v průběhu roku, 

jako interdisciplinární setkání k problematice 

domácího násilí v Prostějově, Šumperku a Jeseníku, 

dvou víkendových vzdělávání pro pěstouny 

v Bozeňově, besed k propagaci náhradní rodinné 

péče apod., byla Konference pro rodinu Refreššš! 

1. 12 2022. Byla oslavou 50. narozenin Poradny pro 

rodinu Olomouc a zároveň manželského a rodinného 

poradenství v Olomouckém kraji. Velmi pestrý hravý 

program byl odměněn pozitivními ohlasy účastníků. O organizaci se vzorně postarali kolegové 

z olomoucké poradny. 

Děkuji kolegyním a kolegům. Za to, že jsou, že standardně kvalitně odvádí svou práci a 

neztrácejí elán a chuť zkoušet nové věci, že podpoří a pomůžou, když je potřeba. V roce 2022 

o tom podali množství důkazů. 

S úctou 

Simona Dohnalová 

ředitelka 

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 5 
 

 

2. Základní údaje o organizaci 

Název:  Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková organizace (dále také SSP 

Olomouc) 

Sídlo:   Olomouc, Na Vozovce 26, PSČ: 779 00 

IČ:   75004437 

Zřizovatel:  Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, Olomouc, PSČ: 779 11, IČ 60609460 

Vedení: Mgr. Simona Dohnalová, ředitelka a statutární zástupce 

 Ing. Kateřina Jedzoková, zástupce ředitelky a zaměstnanec pověřený vedením 

ekonomicko-provozního pracoviště  

Mgr. Eva Procházková, zaměstnanec pověřený vedením zařízení pro děti 

vyžadující okamžitou pomoc 

Mgr. Petra Klementová, zaměstnanec pověřený vedením Intervenčního centra 

Olomouc 

Bc. Eliška Troubilová, zaměstnanec pověřený vedením sociálně aktivizačních 

služeb pro rodiny s dětmi 

PhDr. Monika Stejskalová, zaměstnanec pověřený vedením odborného 

sociálního poradenství – Poraden pro rodinu Olomouckého kraje 

Mgr. Zuzana Černá – zaměstnanec pověřený vedením dohod o výkonu 

pěstounské péče 

Telefon: 585 427 141 

E-mail: ssp@ssp-ol.cz 

Web:  www.ssp-ol.cz 

ID datové schránky: 9ekk8s6 

 Základním předmětem činnosti SSP Olomouc v roce 2022 bylo: 

-     poskytování sociálních služeb vymezených v §35, §37, §60a a §65 zákona č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů: 

 intervenční centra 

 odborné sociální poradenství – Poradny pro rodinu Olomouckého kraje 

 sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

 

 výkon sociálně-právní ochrany dětí podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 

ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů: 

 zřizování a provoz zařízení odborného poradenství pro péči o děti dle §40 

 zřizování a provoz zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc KANAFÁSEK dle §42 

 uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče dle §47b 

 převzetí příprav žadatelů o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče k přijetí 

dítěte do rodiny dle §19a odst. 1 písm. c), kterou jinak zajišťuje krajský úřad dle §11 

odst. 2, provádění příprav žadatelů o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče 

 poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování osvojení 

nebo pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci fyzickým osobám vhodným 

mailto:ssp@ssp-ol.cz
http://www.ssp-ol.cz/


 

Výroční zpráva 2022 

Strana 6 
 

 

stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti 

s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské péče - §11 odst. 1 písm. d), 

§11 odst. 2 písm. c) 

 poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba 

uzavřela dohodu o výkonu pěstounské péče dle §47, při výkonu pěstounské péče a 

sledování výkonu pěstounské péče 

 zajišťování činností dle §47a) odst. 2 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 

ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, pro orgány obcí, které uzavřely dohodu o 

výkonu pěstounské péče. 

 

3. Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, v platném znění, v roce 2022 

 

V souladu s §18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném 

znění zveřejňujeme následující informace: 

- počet podaných žádostí o informace: 0 

- počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0 

- počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 

- výčet poskytnutých výhradních licencí: 0 

- počet stížností podaných podle § 16a: 0 

  



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 7 
 

 

4. Sociální služby v roce 2022 

4.1 Sociální služba: intervenční centra podle § 60a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, v platném znění. 

Sociální služba intervenční centra je poskytována dle ustanovení § 60a zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Posláním sociální služby intervenční 

centra je pomoc a podpora osobám ohroženým domácím násilím a dále osobám ohroženým 

nebezpečným pronásledováním v souvislosti s domácím násilím.  Cílem činností je pomoci 

těmto osobám zorientovat se v jejich složité životní situaci, podpořit je ve volbě řešení 

prostřednictvím individuální psychologické pomoci, sociálního a právního poradenství.  

Cílovou skupinou sociální služby intervenční centra jsou osoby ohrožené násilným chováním 

osoby vykázané Policií České republiky, osoby ohrožené domácím násilím, které požádaly o 

pomoc intervenční centrum – tzv. nízkoprahoví uživatelé a osoby ohrožené nebezpečným 

pronásledováním ze strany bývalých partnerů, blízkých osob atp. v souvislosti s domácím 

násilím. 

Sociální služba intervenční centra je určena také lidem, kteří hledají informace o možnostech 

pomoci ohroženým osobám ze svého okolí (tzv. zachránci – např. příbuzní, přátelé, 

spolupracovníci apod.). Pracovníci Intervenčního centra Olomouc jim poskytnou požadované 

informace v rámci základního sociálního poradenství.  

Služba intervenční centra poskytuje tyto základní činnosti, které napomáhají zabránit 

sociálnímu vyloučení osob ohrožených domácím násilím: 

a) sociálně terapeutické činnosti 

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí. 

Součástí služby je také zajištění mezioborové spolupráce a vzájemné informovanosti zejména 

mezi intervenčním centrem a poskytovateli jiných sociálních služeb, orgány sociálně-právní 

ochrany dětí a útvary Policie ČR. Služba je poskytována ambulantní a terénní formou na území 

Olomouckého kraje.  

 

Intervenční centrum Olomouc v roce 2022 

 

V roce 2022 poskytovalo IC Olomouc sociální službu ambulantně na všech pracovištích 

v Olomouci, Přerově, Prostějově, Jeseníku a Šumperku. Právnička a psycholožka v případě 

zájmu uživatelů služby vyjížděly z olomouckého pracoviště na pobočky. Na svých cestách za 

osobami ohroženými domácím násilím ujely 5740 km.  Ve dvou závažných případech 

domácího násilí poskytla sociální pracovnice a právnička službu terénně osobám ohroženým 

domácím násilím ze strany násilných osob vykázaných Policií ČR ze společného obydlí. 

V roce 2022 měli zájemci o službu a široká veřejnost možnost získat informace o intervenčním 

centru, popř. se přímo anonymně zkontaktovat s IC Olomouc, prostřednictvím chatu na adrese 

https://nenech.se/. IC Olomouc v roce 2022 zaznamenalo 5 chatových kontaktů. 

V návaznosti jednak na zkušenosti s omezením osobního kontaktu z předchozích 

pandemických let a jednak na změnu ustanovení § 33 zákona č. 108/2007 S., o sociálních 

službách, IC Olomouc zpracovalo metodiku pro distanční formu poskytování služby. 

https://nenech.se/


 

Výroční zpráva 2022 

Strana 8 
 

 

Podkladem pro vnitřní metodický postup byla zejména Metodika videokonferenčního kontaktu 

pro oblast sociálních služeb, kterou vydala Univerzita Palackého v Olomouci v roce 2022. 

V roce 2022 nikdo z uživatelů služby distanční formu poskytování služby nevyužil. 

Dlouhodobě a prioritně se služba IC snaží zlepšit 

prostorové zázemí pro uživatele a zájemce o službu. 

V roce 2022 se podařilo zajistit důstojné prostory pro 

poskytování psychologického a právního poradenství 

na všech pobočkách IC Olomouc, např. byla čekárna 

v přízemí Poradny pro rodinu Prostějov v roce 2022 

vybavena nábytkem tak, aby mohla v případě 

souběžných psychologických a právních konzultací 

sloužit jako konzultovna.  

 

 

Nejzásadnější a dlouho vyhlíženou změnou ve službě IC bylo přestěhování Poradny pro rodinu 

Přerov. Od 1. 9. 2022 je sociální služba intervenční centra poskytována v Přerově v klientsky 

důstojném prostředí v budově Všeobecné zdravotní pojišťovny na adrese Smetanova 9, 

Přerov. Změna prostor zvýšila kapacitu pro poskytování služby sociální pracovnicí, 

psycholožkou a právničkou. Díky nové adrese je službu IC dostupnější pro pěší a dojíždějící 

uživatele služby a pro spolupracující subjekty podílející se na řešení domácího násilí, z nichž 

většina sídlí v bezprostřední blízkosti Poradny pro rodinu Přerov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od 1. 1. 2022 je účinná změna zákona o Policii ČR, která se týká oblastí dětí jako osob 

ohrožených domácím násilím, násilných osob a lhůt pro realizaci vykázání násilné osoby ze 

společného obydlí. Intervenční centra v ČR na legislativní změnu zareagovala, a to rozšířením 

cílové skupiny o děti nebo nastavením spolupráce s OSPOD nebo zapracováním zajištění 

ochrany dětí před domácím násilím do vnitřních pracovních postupů apod. IC Olomouc na 

změnu zareagovalo tím, že se zapojilo jako partner do projektů APIC (Děti dětí bez násilí a 

POmoc dětem-SPOLUpráce odborníků), které jsou zaměřeny na dítě ohrožené domácím 

násilím. IC Olomouc nerozšířilo cílovou skupinu o děti mladší 16 let a nadále v případech 

domácího násilí v rodinách s dětmi intenzivně spolupracuje s orgány sociálně-právní ochrany 

dětí. 

V posledních letech se pracovníci IC Olomouc čím dál častěji setkávají s osobami ohroženými 

domácím násilím, které jsou cizinci (v roce 2022 7 cizinců ohrožených domácím násilím) nebo 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 9 
 

 

které jsou ohroženy cizincem (v roce 2022 5 cizinců – osob násilných). Pracovníci IC Olomouc 

zpracovali metodiku pro práci s cizinci v IC, která je zaměřená na obecné principy práce 

s cizincem a na konkrétní národnostní a kulturní odlišnosti ovlivňující práci s obětí domácího 

násilí, která je cizincem. 

Od konce roku 2021 a během roku 2022 se vedoucí IC Olomouc usilovala jako radní Asociace 

pracovníků intervenčních center ČR  o zapojení intervenčních center do projektů Norských 

fondů zaměřených na ochranu obětí domácího násilí. V prosinci 2022 byl schválen projekt Děti 

dětí bez násilí zaměřený na fenomén transgeneračního násilí, jehož součástí je výzkum tohoto 

fenoménu. Výzkum provede partner projektu ostravská společnost SocioFactor,s. r. o. Dále 

na konci roku Norské fondy podpořily projekt POSPOLU (POmoc dětem – SPOLUpráce 

odborníků), který chce zlepšit systém odborné pomoci dětem jako neviditelným obětem násilí 

v rodině. 

V březnu 2022 se část pracovníků IC okamžitě a aktivně se zapojila do poskytování 

psychosociální pomoci ukrajinským uprchlíkům v olomouckém Krajském asistenčním centru 

pomoci Ukrajině. 

 

Zvyšování kvality poskytování služby 

 

Za účelem zvýšení kvality poskytování služby se pracovníci účastnili 4 supervizí vedených 

supervizorkou PhDr. Leonou Jochmannovou a dále se průběžně vzdělávali v problematice 

domácího násilí a souvisejících oblastech. Např. 

na začátku roku 2022 si všichni pracovníci v rámci 

interního vzdělávání zopakovali praktickými 

nácviky techniky krizové intervence. Dne 25. 11. 

2022 byli všichni pracovníci IC Olomouc proškoleni 

ve využití filmu Zuřivec. Seminář uspořádal Úřad 

vlády ČR a lektorovala jej Barbora Jakobsen 

z norské organizace Alternativa násilí.  

 

Prostějovská sociální pracovnice úspěšně absolvovala v roce 2022 Dlouhodobý výcvik v 

Integrativní psychoterapii.   

Právnička IC se v prosinci 2022 

účastnila konference Nejlepší praxe 

spojené s předáváním Evropské ceny 

prevence kriminality. Konference byla 

pořádána v rámci předsednictví České 

Republiky Rady Evropské unie. 

Zástupci jednotlivých členských zemí 

představili projekty v oblasti trestní 

justice zaměřené na práci se zvlášť 

zranitelnými oběťmi trestných činů. 

 

 

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 10 
 

 

Mezioborová spolupráce  

 

IC Olomouc v roce 2022 zajišťovalo spolupráci a vzájemnou informovanost mezi intervenčními 

centry a dalšími subjekty podílejícími se na ochraně před domácím násilím. 

IC Olomouc předávalo informace v oblasti ochrany před domácím násilím spolupracujícím 

institucím napříč Olomouckým krajem formou přednášek, besed, dnů otevřených dveří, 

exkurzí, kulatých stolů a pracovních setkání:  

 pracovníkům sociálních služeb, zejména ze sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 

s dětmi, krizových center a azylových domů; 

 příslušníkům Policie ČR; 

 městským policiím; 

 komisím pro projednávání přestupků 

 orgánům sociálně-právní ochrany dětí, jejich komisím a odborům sociálních věcí 

městských úřadů; 

 soudcům a státním zástupcům; 

 pracovníkům oddělení Úřadu práce; 

 klinickým psychologům, psychologům a terapeutům; 

 a ostatním navazujícím službám. 

 

IC Olomouc se podařilo v roce 2022 uspořádat tři 

interdisciplinární setkání zaměřená na problematiku domácího 

násilí, kterých se účastnili zástupci IC Olomouc, Policie ČR, 

okresních soudů, okresních státních zastupitelstev a orgánů 

sociálně-právní ochrany dětí z daných regionů: 

 20. 5. 2022 IPOS Jeseník; 

 7. 6. 2022 Poradna pro rodinu Prostějov;  

 8. 9. 2022 Poradna pro rodinu Šumperk. 

Interdisciplinární týmy se věnovaly roli jednotlivých účastníků v 

ochraně před domácím násilím a diskutovaly případy z praxe. Na 

setkáních vystoupila psycholožka IC s příspěvkem 

Psychologická pomoc v intervenčním centru, který účastníkům 

přiblížil principy a limity psychologické pomoci poskytované 

intervenčním centrem a profil osob ohrožených domácím násilím.   

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 11 
 

 

3. 5. 2022 se vedoucí, právnička a psycholožka IC účastnily výjezdní pracovní porady 

vedoucích obvodních oddělení Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje. 

 

IC Olomouc se v roce 2022 zapojilo do činností celorepublikového významu, vztahujících se 

k problematice domácího násilí. Jedním z takových projektů je Restorative Justice: Strategie 

for Change (https://restorativni-justice.cz/projekty/rj-strategies-for-change/). Cílem projektu je 

aktivizace jednotlivých aktérů na poli trestní justice a vytváření národní strategie pro široké 

uplatnění restorativní justice. Právnička IC v projektu zastupuje Asociaci pracovníků 

intervenčních center ČR, z.s. (dále APIC) a působí jako členka Restorativní platformy v sekci 

pro pomáhající profese v průběhu celého trestního řízení. Dalšími sekcemi jsou sekce pro 

přípravné trestní řízení, sekce pro řízení před soudem a sekce pro vykonávací řízení.  Další 

aktivitou byla odborná garance vedoucí IC a psycholožky IC v projektu Možnosti on-line 

psychosociální péče pro situace omezeného přímého kontaktu. Vedoucí IC se jako radní 

aktivně zapojovala během roku do práce APIC. Podílela se na: 

 uspořádání celorepublikových pracovních setkání vedoucích IC; 

 setkání se zástupci Policejního prezidia, MV ČR, krajskými policejními metodiky pro 

domácí násilí; 

 organizaci kulatého stolu s krajskými metodiky sociálně-právní ochrany dětí; 

 hledání možnosti spolupráce intervenčních center se zástupci projektu RESTABUS, který 

se zaměřuje na inovativní cesty definice, měření prevalence a řešení seniorského abusu 

v ČR (tzv. EAN), který spočívá ve zneužívání, týrání a špatném zacházení se seniory; 

 připomínkování návrhu Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného 

násilí na léta 2023-2026 vypracovaný Odborem rovnosti žen a mužů Úřadu vlády ČR a 

jeho Výborem pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách; 

 činnosti pracovní skupiny pro personální standardy MPSV ČR v rámci novelizace zákona 

o sociálních službách. 

 

Prezentace služby 

 

Intervenční centrum Olomouc v roce 2022 informovalo o své činnosti, o problematice 

domácího násilí a o novinkách v poskytování služby laickou i odbornou veřejnost 

prostřednictvím webových stránek, na sociálních sítích, prostřednictvím tisku nebo distribucí 

nového letáku.  

Na všech pracovištích proběhl dne 6. 10. 2022 Den otevřených dveří, který byl mimo jiné 

příležitostí slavnostně otevřít nové prostory Poradny pro rodinu Přerov a seznámit s nimi 

odbornou i laickou veřejnost. O akci byl ze strany veřejnosti velký zájem. 

Pracovníci IC v Olomouci dne 9. 6. 2022 a v Šumperku dne 13. 9. 2022 využili možnost 

prezentovat službu na Veletrhu sociálních služeb.   

 

 

 

 

https://restorativni-justice.cz/projekty/rj-strategies-for-change/


 

Výroční zpráva 2022 

Strana 12 
 

 

Vize Intervenčního centra Olomouc pro rok 2023 

 

IC Olomouc bude v roce 2023 nadále zvyšovat svoji odbornost, rozvíjet interdisciplinární 

spolupráci subjektů participujících v oblasti ochrany před domácím násilím a přinášet 

informace odborné i laické veřejnosti. 

Prioritou IC Olomouc pro rok 2023 je zajistit odpovídající prostory pro poskytování služby 

právničkou a sociální pracovnicí na olomouckém pracovišti. 

IC Olomouc plánuje uspořádat regionální interdisciplinární setkání na všech svých 

pracovištích. Zároveň chce zintenzivnit spolupráci s Policií ČR tak, aby případy domácího 

násilí byly včas zachyceny, aby byla nastavena fungující preventivní opatření na ochranu před 

domácím násilím, a tím se zkvalitnil systém ochrany před domácím násilím na území 

Olomouckého kraje. 

IC Olomouc bude nadále medializovat svoji činnost a témata spojená s domácím násilím na 

webu SSP a sociálních sítích SSP. 

IC Olomouc je připraveno zapojit se do aktivit projektů Děti dětí bez násilí a POSPOLU např. 

účastí ve výzkumu, zapojení se do vzdělávání, propagace témat projektů apod. Zapojením se 

do projektů chce IC Olomouc reagovat na legislativní změnu v zákoně o Polici ČR, a to 

nastavením interního metodického rámce pro zajištění a koordinaci pomoci dětem žijícím 

v rodinách s domácím násilím. 

 

Statistika za rok 2022 

 

V roce 2022 Intervenční centrum Olomouc poskytlo službu 130 osobám ohroženým domácím 

násilím. Na území Olomouckého kraje v roce 2022 Policie ČR přistoupila k institutu vykázání 

v 83 případech domácího násilí. Dále IC Olomouc poskytlo pomoc ve 38 případech domácího 

násilí či nebezpečného pronásledování bez předchozího podnětu Policie ČR.  

 

Podle vztahu mezi násilnou osobou a 

osobou ohroženou rozlišujeme domácí 

násilí na partnerské, které je nejčastější 

a odehrává se v partnerském vztahu 

(manželství, druh – družka) nebo mezi 

bývalými partnery, mezigenerační 

násilí, kam patří násilí potomků na 

rodičích či prarodičích a naopak, a jiné, 

např. mezi sourozenci. V roce 2022 

zaznamenáváme oproti minulému roku 

dvojnásobný nárůst mezigeneračního 

násilí.  

 

 

 

 

 

20

63

9

4

33

1

0

10

20

30

40

50

60

70

mezigenerační partnerské jiné

vykázání

bez podnětu P ČR

Typologie domácího násilí



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 13 
 

 

 

Tak jako v jiných letech i v roce 2022 

využilo službu IC Olomouc podstatně 

více žen než mužů.  Podíl mužů ve 

službě intervenční centra činil v roce 

2022 14%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Služba intervenční centra poskytuje 

pomoc osobám ohroženým domácím 

násilím ve věku 16 let a výše. Lidé 

v produktivním věku jsou nejčastějšími 

uživateli služby. Domácí násilí se však 

nevyhýbá ani mladým lidem nebo 

seniorům. V roce 2022 ve skupině 

osob starších 65 let. Možnosti 

vystupovat anonymně v roce 2022 

využilo 7 osob ohrožených domácím 

násilím. 

 

 

Průřez Olomouckým krajem ukazuje, 

kolikrát Policie ČR přistupovala 

k vykázání násilné osoby ze 

společného obydlí a kolikrát využily 

službu intervenční centra osoby 

ohrožené domácím násilím bez 

policejního vykázání. Nejvíce 

řešených případů domácího násilí 

jsme zaznamenali v okrese Prostějov. 

Dlouhodobě nejvíce osob ohrožených 

domácím násilím, kde nedošlo 

k policejnímu vykázání, je 

z Olomoucka.  

 

 

5

18

85

15

7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

16-18 let 19-26 let 27-64 let 65 a více let nezjištěno

Rozdělení uživatelů podle věkových skupin

6

12

24

13

28

3

18

9

6

2

0

5

10

15

20

25

30

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

vykázání bez podnětu P ČR

Počet případů domácího násilí v jednotlivých okresech Olomouckého kraje

18

112

muži

ženy

Struktura osob ohrožených domácím násilím dle  pohlaví



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 14 
 

 

4.2. Sociální služba: odborné sociální poradenství - Poradny pro rodinu Olomouckého 

kraje podle §37 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění. 

Poradny pro rodinu Olomouckého kraje (dále PPR OK) 

mají své stabilní zastoupení v Olomouci, Prostějově, 

Přerově, Šumperku a Jeseníku. Pracovníci PPR Přerov 

také zajišťují jednou týdně provoz detašovaného 

pracoviště v Hranicích.  

Síť PPR OK poskytovala v roce 2022 jako hlavní službu 

odborné sociální poradenství podle §37 zákona o 

sociálních službách. Poradny dále poskytovaly 

odbornou podporu rodinám s dětmi v zařízení 

odborného poradenství pro péči o děti podle §40 

zákona o sociálně-právní ochraně dětí, konkrétně 

vedení terapií nařízených soudy či orgány sociálně-

právní ochrany dět, tzv. Cochemskou praxi a 

posuzování vhodnosti žadatelů o nezprostředkovanou 

příbuzenskou pěstounskou péči. Na pracovištích 

poraden byly poskytovány další služby organizace - 

doprovázení pěstounských rodin, přípravy žadatelů o 

náhradní rodinnou péči a sociální služba intervenční centra. Podrobnější informace o těchto 

službách a jejich činnostech jsou zpracovány v samostatných kapitolách výroční zprávy. 

 

V souladu se svým posláním poskytovaly poradny odbornou podporu klientům, kteří se ocitli 
v nepříznivé situaci v souvislosti s rodinnými či partnerskými vztahy. Služby byly poskytnuty 
rodinám, párům i jednotlivcům. 
 

Cílové skupiny poraden pro rodinu jsou: 

 

 Rodiny s dětmi – nejčastější klientela poraden.  

 Osoby v krizi – krizi v tomto případě vnímáme jako životní/sociální situaci, která se dotýká 

rodiny či partnerských vztahů.  

 Děti a mládež do 26 let, ohrožené společensky nežádoucími jevy – je jim věnována 

podpora v situacích, kdy mají narušeno bezpečné zázemí rodiny a rodinných vztahů a jsou 

vystaveny zvýšenému riziku sociálního vyloučení.  

Pracovníci poraden se nezabývají řešením specifických sociálně patologických jevů, nýbrž 

spíše prostřednictvím podpory a rozvoje zdravých vztahů posilují autonomní kompetence 

klientů tyto problémy samostatně řešit, případně vyhledat specializovanou odbornou pomoc. 

Odborné sociální poradenství poskytují sociální pracovnice a psychologové – manželští a 

rodinní poradci. Personální situace byla v průběhu roku 2022 poměrně proměnlivá a bohužel 

stále nebyly všechny odborné pozice ve službě obsazeny (viz dále).  

Psychologové nabízeli klientům psychologickou poradenskou podporu, v případě potřeby s 

prvky terapie či krizové intervence. Poptávka po psychologickém poradenství se každoročně 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 15 
 

 

zvyšuje, v budoucnosti bychom v Poradnách pro rodinu Olomouckého kraje uvítali rozšíření 

jejich úvazků.  

Sociální pracovnice poskytovaly klientům sociálně-právní poradenství v široké škále informací, 

provázely také často klienty v rodičovských sporech, kdy jin poskytovaly podporu při tvorbě 

dohod o porozvodovém/porozchodovém uspořádání funkční péče o děti.  

Začátkem roku 2022 pandemická krize Covid-19 stále zasahovala do chodu poraden. 

Pracovníci však služby poskytovali bez omezení, pouze za dodržování zpřísněných 

hygienických opatření. Pobočky spolu komunikovali v online prostředí. 

Stejně jako v předchozích letech jsme se snažili, abychom využívali metody a pracovní 

postupy, které jsou v souladu s aktuálními poznatky z oblasti psychologie, poradenství, 

psychoterapie a sociální práce. Díky příznivější epidemiologické situaci roku 2022 se mohli 

naši pracovníci účastnit vzdělávání opět osobně. Stále však bylo vzdělávání nabízeno také 

v online formě, kterou pracovníci příležitostně využívali. Interní vzdělávání proběhlo v roce 

2022 online formou zejména na témata právního rámce naší práce, konkrétně Civilní a rodinné 

právo a Mlčenlivost a ochrana osobní údajů v sociálních službách a SPOD. 

V rámci supervizních setkání s poradnami spolupracovali: PhDr. Pavel Pokorný, Mgr. Gabriela 

Mahrová, Mgr. Marek Tkáč, PhDr. Pavel Humpolíček a PhDr. Jaroslav Šturma. Pracovníci se 

také setkávali na pravidelných intervizích a poradách svých pracovišť. 

Statistické údaje o poskytování odborného sociálního poradenství v roce 2022 

 Klientela poraden 

Poradny pro rodinu Olomouckého kraje poskytly v roce 2022 odborné sociální 

poradenství celkem 1399 klientům, což představuje oproti roku 2021 jen mírný meziroční 

pokles o 7,5 % (114 osob). Interpretovat tak relativně nízký pokles by bylo spekulativní, 

zejména, když se jednotlivé poradny v meziročních rozdílech (a to i u jiných parametrů) liší.  

 

Služby poraden v roce 2022 využívaly více 

ženy (59 %) než muži, po letech postupného 

srovnávání tradiční genderové nerovnováhy 

(ženy mezi poradenskou klientelou historicky 

převažovaly, tato převaha se však do období 

pandemie výrazně snižovala), evidujeme v 

posledních 2 letech mírný, leč postupující 

nepoměr opět směrem k převaze ženské 

klientely. Potvrzuje se, že ženy jsou k 

vztahovým, rodinným a též i společenským 

problémům spíše vnímavější než muži, a 

jsou též otevřenější k využití odborné 

podpory při jejich řešení. 

254
360

256

390

253

1513

207
328

241

388

235

1399

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

JE OL PV PŘ ŠU CELKEM

Srovnání počtu uživatelů v PPR OK 
v letech 2021 a 2022

2021

2022



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 16 
 

 

Průměrný věk klientů poraden byl v roce 2022 obdobný jako v roce minulém, a to 36 let, 87 

% klientů poraden tvořily osoby dospělé, z toho 63 % byli lidé v produktivním věku 27-64 let. 

 

 

 

Průměrná doba, po kterou klient čerpal služby poraden, byla 383,75 dne, tedy 1 rok a 18 

dní, oproti roku 2021 se tato doba zkrátila o 20 dnů. 89 % klientů využívalo službu méně jak 2 

roky, jen necelých 6 % klientů čerpalo službu víc jak 3 roky. 

Tyto údaje dokládají, že poradny v souladu se svým posláním poskytují spíše krátkodobou 

podporu. A také to, že se snaží reflektovat narůstající poptávku klientů po akutní podpoře, 

čemuž odpovídá fakt, že více jak ⅔ klientů byli tzv. “noví” klienti, tzn. zahájili spolupráci s 

poradnou v témže roce. 

 

Klienti, zahrnutí do cílové skupiny “Rodiny s dětmi”, představovali v roce 2022 75 % 

klientely, cílová skupiny “Osoby v krizi” pak 12 %, samostatné osoby ze skupiny “Děti a 

mládež ohrožené rizikovými jevy” reprezentovaly pouze 1,4 % klientů. I v tomto parametru 

poradny zcela naplňují své poslání, které je zaměřeno zejména na podporu rodin a 

partnerských vztahů. 

 Poradenské případy 

S klienty pracují pracovníci poraden v rámci tzv. poradenských případů, resp. spisů.  

Poradny pro rodinu Olomouckého kraje v roce 2022 řešily celkem 847 případů, i u této 

položky evidujeme jen mírný meziroční pokles o 4 %, který považujeme za běžný rozptyl, který 

nelze relevantně interpretovat.  

 

Průměrná délka vedení jednoho spisu 

činila v roce 2022 méně než 1 rok, 

konkrétně 11 měsíců a 25 dnů.  

Spisy se tedy dařilo ukončovat o cca 25 

dní rychleji, než v roce 2021, tzn. o 7 %. 

Tento údaj i to, že 84,5 % spisů nejsou 

řešeny po dobu delší jak 2 roky a pouze 

necelých 8 % případů poradny řeší více 

než 3 roky, dokládá zaměření poraden na 

krátkodobou a intenzivní podporu řešení 

nepříznivých sociálních situací uživatelů. 

824; 59%

575; 41%

Rozložení uživatelů PPR OK 
v roce 2022 podle pohlaví

ženy

muži

1%

11% 4%

69%

1% 14%

Rozložení uživatelů PPR OK 
dle věku za rok 2022

0-7 let

7-17 let

18-26 let

27-64 let

65 +

neuvedlo

155

219
165

221
123

883

142
207

156
220

122

847

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

JE OL PV PŘ ŠU Celkem

Srovnání počtu případů (spisů) v PPR OK v letech 2021 a 2022

2021

2022



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 17 
 

 

84,5 % případů, které poradny řešily v roce 

2022, se týkalo rodinné (52%) nebo párové 

(33%) problematiky, pouhých 15% případů 

se týkalo primárně osobní problematiky 

klientů. 

 

 

 

 

 Poradenské výkony, intervence a kontakty 

Výše uvedené počty klientů a řešených 

případů ilustrují, kolika lidem poradny 

dokázaly v roce 2022 nabídnout odbornou 

podporu v rámci sociální služby, nemohou 

však dokumentovat skutečný rozsah a 

intenzitu takto poskytnuté práce. 

O skutečné míře poskytnuté podpory více 

vypovídá počet intervencí odborné podpory, 

které klienti využili (intervence je výkon 

odborné činnosti v rámci poskytované služby 

v rozsahu 30 minut), dále pak počet tzv. 

pracovníkohodin (doba reálné práce, kterou 

pracovníci věnovali poskytování služby) a pak 

také kontakty (krátkodobé výkony do 30 

minut, např. telefonická informační podpora či poskytování informací e-mailem apod.). 

 

Klienti PPR OK čerpali v roce 2022 

celkem 16 181 intervencí. Oproti roku 

2021 evidujeme nepatrné snížení v 

rozsahu -1,4 %.  

Krátkodobých kontaktů poskytli 

pracovníci poraden v roce 2022 celkem 

15 229, což je o nevýznamných 5 % 

méně než v roce předešlém.  

Poskytnuté výkony reprezentují 

celkem 9848 hodin přímé práce 

pracovníků poraden. Oproti roku 2021 

je to jen nevýznamné snížení o 4 %. 

 

 

438; 52%
278; 33%

131; 15%

Rozložení případů PPR OK v roce 2022 
podle problematiky

rodinná

párová

osobní

1492

5436

2347
3229 2725

2339

4423

2521

4202

2696

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

JE OL PV PŘ ŠU

Počty intervencí a kontaktů v PPR OK 
v roce 2022

intervence

kontakty

3239 3335 3106 4020
2702

16402

2339

4423

2521

4202

2696

16181

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

JE OL PV PŘ ŠU CELKEM

Srovnání počtu intervencí v PPR OK 
v letech 2021 a 2022

2021

2022



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 18 
 

 

 

Do uvedených intervencí nejsou 

započteny intervence, které byly 

objednané, ale ze strany klientů 

neproběhly a nedaly se již nahradit 

poskytnutím podpory jiným klientům.  

Jedná se o případy, kdy klienti ruší 

konzultaci na poslední chvíli, nebo 

dokonce bez jakékoliv omluvy na 

sjednané setkání nepřijdou.  

 

Počet takových “ztracených” 

intervencí bohužel meziročně narostl 

o více jak 14 % a představují ztrátu 

kapacity poraden v rozsahu nejméně 800 pracovníkohodin nebo ztrátu více jak 1800 

intervencí, které mohly být poskytnuty jiným klientům. 

 

 Indexy a trendy 

V rámci dlouhodobého plánování poskytované sociální služby sledujeme některé indexy, které 

nám dokládají jednak míru souladu reality poskytované služby s posláním a cíli poraden, 

jednak trendy vývoje poptávky po službách, zejména vzhledem k možnostem a kapacitě 

našich poraden. 

Index počtu klientů na případ 

Poradny by se měly v souladu se svým posláním zaměřovat na podporu řešení vztahové a 

rodinné problematiky.  

Pokud je index počtu klientů na případ větší než 1,5, lze předpokládat, že většiny případů se 

účastní dva či více klientů, případy se tedy v souladu s posláním týkají zejména rodinné či 

vztahové problematiky.  

V roce 2022 se jednoho případu zúčastnilo průměrně 1,65 osob, což znamená, že zhruba 

na jeden případ s jedním klientem připadly v roce 2022 v průměru dva případy se dvěma 

(či více) klienty.  

V tomto kritériu tedy poradny své poslání naplňují. 

Index počtu intervencí na spis a počtu intervencí na klienta 

Tyto indexy dokladují míru intenzity poskytnuté odborné podpory, připadající průměrně na 

jednoho klienta či na jeden spis. Jedná se o ukazatel náročnosti řešené problematiky, protože 

lze tvrdit, že náročnější situace si vyžaduje více intervencí, stejně tak klient v těžké situaci 

vyžaduje více podpory než v situaci lehčí.  

V roce 2022 si odborná podpora jednoho případu vyžádala průměrně 19,1 intervence, 

což je meziroční nárůst zhruba o 3 %. Jeden klient pak průměrně čerpal 11,6 intervencí, 

tato hodnota je také vyšší než v roce 2021 a to téměř o 7 %. Současně také o 4 % narostl 

příbuzný index pracovníkohodin na klienta na cca 7 h. Jedná se o čistý čas přímé odborné 

71,45%

19,75%

7,70%

0,13%

Rozložení intervencí PPR OK v roce 2022 
podle problematiky

rodinná

párová

osobní

sociální

neurčeno



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 19 
 

 

práce, kterou poskytly v roce 2022 

pracovníci průměrně jednomu klientovi. 

Oproti roku 2021 se jedná o menší 

procentuální nárůst těchto indexů, 

přesto lze konstatovat, že tyto indexy 

trvale narůstají, což dokladuje zvyšující 

se náročnost řešených případů i vyšší 

potřebu klientů v oblasti intenzity 

odborné péče. 

 

 

 

 Časová náročnost setkání 

Celosvětově respektovaným doporučením pro individuální setkání je čas okolo 50 minut a v 

případě párového či rodinného setkání do 90 minut. Už výše uvedené indexy naznačují trend 

zvyšování náročnosti a komplexnosti řešených případů, klienti a jejich situace si vyžaduje více 

odborné podpory. Tento trend dokládá i to, že téměř 50 % setkání bylo delších než 90 minut, 

20 % pak dokonce bylo delších než 120 minut. Prokazatelně tak roste, při zhruba stejném 

počtu klientů a případů, časová náročnost na přímou práci pracovníků. Dlouhá setkání jsou 

pro pracovníky jednoznačně náročnější, zvýšení počtu dlouhých setkání znamená výrazné 

navýšení celkové zátěže a zvyšuje riziko přetížení a syndromu vyhoření odborných 

pracovníků. 

 

Poradny pro rodinu Olomouckého kraje se snaží tuto poptávku respektovat, avšak ze 

stagnujících ukazatelů počtu případů i klientů je patrné dosažení kapacitního stropu. 

Při současných kapacitních a provozních podmínkách poraden není možné uvažovat o 

vyšších počtech klientů bez nutnosti snížení intenzity odborné práce, které by však mohlo být 

rizikem pro kvalitu poskytované služby. A naopak, nelze navyšovat intenzitu odborné podpory, 

kterou však situace klientů vyžadují, bez souběžného snižování počtu uspokojených klientů. 

O dosažení kapacitního stropu jsme informovali již v několika předchozích výročních zprávách. 

Postcovidová situace a zhoršení celkového společenského klimatu, které navýšilo poptávku 

po poradenských službách poraden, situaci dosažení kapacitního limitu poraden podtrhlo 

červenou čarou. 

 

Zvyšujícího tlaku na pracovníky poraden v souvislosti s výše uvedenými závěry si jsou jak 

pracovníci poraden, tak vedení SSP OL plně vědomi. Aktivně se snaží dopadům narůstající 

zátěže předcházet. Plánované a pravidelné supervize a intervize se snaží rizika zvyšující se 

náročnosti odborné práce snižovat a pracovníky podporovat. Také od roku 2021 zavedené 

teambuildingové aktivity se ukazují být pro pracovníky vítanou a účelnou podporou.  

Všechny tyto preventivní aktivity však nemají možnost snížit samotnou zátěž přímé odborné 

práce, která v souvislosti s eskalující se nepříznivou společenskou atmosférou bude s 

výraznou pravděpodobností nadále narůstat.  

  

18,6

10,8 11,6

6,8

19,1

11,6 11,6

7,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

počet intervencí
na spis

počet intervencí
na klienta

počet prac. hod.
na spis

počet prac. hod.
na klienta

Srovnání indexů PPR OK 
v letech 2021 a 2022

2021

2022



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 20 
 

 

Poradna pro rodinu Jeseník 
 

Od února do května 2022 tým poradny fungoval ve výraznějším personálním oslabení – bez 

jedné sociální pracovnice. Po zbytek roku již byla poradna zajištěna dvěma sociálními 

pracovnicemi, jednou psycholožkou s úvazkem 1,0 a dvěma psycholožkami vázanými 

dohodou o provedení práce při úvazku 0,2. Ani v roce 2022 se nepodařilo obsadit pozici 

psychologa s úvazkem 1,0.  

Poradna dlouhodobě sídlí v budově společné 

s městským koupalištěm, na adrese Dukelská 

436/15 v Jeseníku, v blízkosti prodejny 

Kaufland. Díky těmto dvěma orientačním 

bodům je dobře dohledatelná i pro dojíždějící 

zájemce o službu. Prostory pro poskytované 

služby jsou dostatečné, každá z pracovnic má 

k dispozici vlastní konzultační místnost, dále 

je zde zázemí s kuchyňkou, oddělené sociální 

zázemí pro pracovníky a zájemce/klienty 

poradny, čekárna.  

 

V poradně nadále poskytujeme dva typy odborných 

činností – sociální službu odborného sociálního 

poradenství dle § 37 zákona č. 108/2006 Sb. o 

sociálních službách a v rámci pověření k výkonu 

sociálně-právní ochrany dětí jsme pak zařízením 

odborného poradenství pro péči o děti dle § 40 

zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí 

(do něhož spadají nařízené terapie, posuzování 

žadatelů o náhradní rodinnou péči a odborné 

poradenství vycházející z modelu tzv. „Cochemské 

praxe“, jehož je poradna součástí).  

Souběžně poradna zajišťuje zázemí pro poskytování 

třetí služby – Intervenční centra pro osoby ohrožené 

domácím násilím nebo nebezpečným vyhrožováním 

v souvislosti s domácím násilím (upravené § 60a 

zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách). 

První třetina roku 2022 se ještě nesla ve znamení pandemických opatření a nejistoty ohledně 

vyhlášky o povinném očkování, osobní konzultace ale standardně probíhaly.  

S ohledem na personální situaci v první polovině roku 2022 a následný čas pro zapracování 

nově příchozí kolegyně bylo ale nutné, v rámci multidisciplinární spolupráce, vyjednat se 

spolupracujícími partnery podmínky dočasného omezení v poskytování činnosti spadající do 

tzv. Cochemské praxe.  

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 21 
 

 

Podpora občanům v nepříznivé životní situaci: 

Poradna pro rodinu Jeseník poskytla v roce 2022 odbornou podporu ve všech oblastech 

své činnosti celkem 220 lidem. 

V rámci této služby bylo v roce 2022 poskytnuto 2 339 intervencí celkem 207 klientům             

(z toho 150 ženám a 57 mužům).  

Nových klientů bylo za rok 2022 136. Poradna poskytla 1492 kontaktů. 

 

 

Dominantní řešenou problematikou byla rodinná, které se věnovalo 66% případů, párové 

problematice se věnovalo 19% případu, osobní problematiku řešilo 15% případů.  

Čistě sociální problematice se nevěnoval žádný případ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neměnnou zůstává dlouhodobá spolupráce s oddělením sociálně-právní ochrany dětí při 

Městském úřadu v Jeseníku, Okresním soudem v Jeseníku, místním střediskem Probační a 

mediační služby a organizacemi působícími v okr. Jeseník (Darmoděj z. ú., místní pobočkou 

org. Člověk v tísni, org. Eurotopia SKP Boétheia, z. s. aj.) Svou účastí v pracovní skupině 

57; 28%

150; 72%

Rozložení uživatelů PPR Jeseník v roce 2022 podle 
pohlaví

muži

ženy

2339

1492

Počty intervencí a kontaktů v PPR Jeseník 
v roce 2022

intervence

kontakty

1%

18%

7%

61%

4%
9%

Rozložení uživatelů PPR Jeseník v roce 2022 podle 
věku

0-7

7-17

18-26

27-64

65+

neudalo

27; 19%

94; 66%

21; 15%

0; 0%

Rozložení případů PPR Jeseník v roce 2022 podle 
problematiky

Rodinná

Párová

Osobní

Sociální



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 22 
 

 

Sociálně vyloučení a ohrožení sociálním vyloučením, rovněž zůstává poradna zapojena do 

Komunitního plánování sociálních služeb na Jesenicku.  

Veřejnost měla možnost seznámit se s prostorem poradny, týmem poradny a poskytovanými 

službami při Dni otevřených dveří, který se konal dne 6. 10. 2022. Tuto možnost tentokrát 

využil hojný počet zástupců z řad spolupracujících institucí a organizací.  

 

V rámci týmu jsme se pak následně odměnili výjezdní poradou na zdravém vzduchu – resp. 

výšlapem na Křížový vrch.     

 

  



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 23 
 

 

Poradna pro rodinu Olomouc 

Manželské a rodinné poradenství a péči v rámci sociálně-

právní ochrany dětí zajišťoval klientům v roce 2022 již lety 

prověřený a sehraný tým tří psychologů a dvou sociálních 

pracovnic.  

Poradna pro rodinu Olomouc poskytovala v roce 2022 své 

služby v sídle Střediska sociální prevence Olomouc, 

příspěvkové organizace, Na Vozovce 26 v Olomouci. 

Lokace poradny v sídle organizace umožňuje plynulé 

propojování služeb SSP, což je uživatelsky přátelské pro 

klienty, stinnou stránkou však zůstává ne zcela dostačující 

prostorová kapacita. Vedení střediska se dlouhodobě 

snaží hledat řešení této nepříznivé situace a v rámci 

možností alespoň zvyšovat kvalitu stávajících prostor.  

V roce 2022 proběhla sanace prostor suterénu budovy, 

kde má poradna k dispozici konzultační místnost pro práci 

s páry i rodinami, stejně tak došlo k výmalbě konzultoven v prvním podlaží, kde poradna 

primárně sídlí.  

Předchozí dva roky nás nejen pracovním životem provázela pandemická krize, z počátku roku 

2022 ji vystřídala válečná situace na Ukrajině. Někteří z pracovníků poradny se od března 

aktivně zapojili do poskytování psychosociální pomoci uprchlíkům v rámci služeb KACPU. 

Podíleli jsme se i na tvorbě webového rozcestníku pomoci pro uprchlíky -  

https://ukrajina.krajpomaha.cz/. 

Podpora občanům v nepříznivé životní situaci: 

Poradna pro rodinu Olomouc poskytla v roce 2022 odbornou podporu ve všech oblastech 

své činnosti celkem 351 lidem. 

V roce 2022 využilo služeb odborného sociálního poradenství Poradny pro rodinu Olomouc 

celkem 328 osob (175 žen a 153 mužů). 

Klienti poradny využili v roce 2022 pro podporu řešení své nepříznivé situace celkem 4423 

intervencí.  

Kontaktů (krátkodobé výkony přímé práce s klienty do 30 minut) poskytla poradna v roce 2022 

5436, což bylo číslo obdobné statistikám z předchozího roku.  

 

Dominantní řešenou problematikou byla rodinná, které se věnovalo 77% případů, párové 

problematice se věnovalo 16% případu, osobní problematiku řešilo pouze 7% případů. 

Čistě sociální problematice se nevěnoval žádný případ. 

 

https://ukrajina.krajpomaha.cz/


 

Výroční zpráva 2022 

Strana 24 
 

 

 

  

 

Všichni odborní pracovníci PPR OL se aktivně účastnili pravidelných supervizí, intervizí a 

vzdělávacích aktivit, měli kontinuálně zajištěn přístup k aktuální odborné literatuře a 

informačním zdrojům. Poradna se snažila též o propagaci podpory rodinám v širším slova 

smyslu, o propojení prorodinných služeb a podporu sdílení dobré praxe. V tomto duchu také 

proběhla rodinná konference Refreššš!, kterou SSP za podpory Olomouckého kraje a 

statutárního města Olomouce realizovalo 1. 12. 2022 u příležitosti 50 let činnosti Poradny pro 

rodinu Olomouc.  

153; 47%

175; 53%

Rozložení uživatelů PPR Olomouc v roce 2022 
podle pohlaví

muži

ženy

0% 2%
4%

47%

0%

47%

Rozložení uživatelů PPR Olomouc v roce 2022 podle věku

0-7

7-17

18-26

27-64

65+

neudalo

4423

5436

Počty intervencí a kontaktů v PPR Olomouc 
v roce 2022

intervence

kontakty

160; 77%

32; 16%

15; 7%

Rozložení případů PPR Olomouc v roce 2022 podle 
problematiky

Rodinná

Párová

Osobní



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 25 
 

 

 

 

Podařilo se prezentovat služby poradny při účasti na Veletrhu sociálních služeb a podílet se 

také na organizaci Dne otevřených dveří.  

 

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 26 
 

 

Poradna pro rodinu Prostějov 

 

V Poradně pro rodinu Prostějov byla v roce 2022 

poskytována sociální služba odborné sociální 

poradenství. Tuto službu zajišťovaly dvě sociální 

pracovnice, dva psychologové v trvalém 

pracovním poměru a jedna psycholožka na 

dohodu o provedení práce. V červnu odešla další 

psycholožka na mateřskou dovolenou. V říjnu 

nastoupil na tuto pozici nový kolega psycholog.  

 

V Poradně pro rodinu Prostějov byla také 

poskytována sociální služba intervenční centra, kterou zajišťuje sociální pracovnice. Další 

sociální pracovnice doprovází pěstounské rodiny v rámci pověření k výkonu sociálně-právní 

ochrany dětí. V Poradně pro rodinu Prostějov bývají realizovány také soudem nařízené terapie 

a posuzování vhodnosti svěření dítěte do rodiny v rámci příbuzenské pěstounské péče. 

 

Po převzetí celé budovy na adrese Bezručovo 

nám. 9 Prostějov (koncem roku 2020) do 

hospodaření organizace bylo i v roce 2022 

potřeba řešit četné technické a provozní 

záležitosti. Budova by si zasloužila kompletní 

rekonstrukci.  

I přesto jsme si užívali možnost vylepšovat 

prostory pro poskytování služeb tak, aby se u 

nás klienti cítili dobře.  

Zpřístupnili jsme zahradu, která se nyní stala 

prostorem pro setkávání a relaxaci. 

 

Sociální služba odborné sociální poradenství je v největší míře využívána k řešení rodinných 

a párových problémů.  

V roce 2022 trval zájem o služby poskytované poradnou nejen ze strany klientů, ale také 

spolupracujících institucí jako jsou OSPOD, Okresní soud v Prostějově, neziskové organizace 

např. SOS Kompas, Člověk v tísni, Podané ruce. Tyto organizace do poradny klienty 

doporučují na základě dlouholetých zkušeností.  

S cílem posílení spolupráce navštívily sociální pracovnice oddělení sociální prevence 

Magistrátu města Prostějov a také oddělení sociálně-právní ochrany Městského úřadu Konice. 

V rámci poskytnutí informací o službách poradny a celé organizace věnovaly sociální 

pracovnice veřejnosti z konického regionu jedno říjnové odpoledne. 

 

Podpora občanům v nepříznivé životní situaci: 

 

Poradna pro rodinu Prostějov poskytla v roce 2022 odbornou podporu ve všech oblastech 

své činnosti celkem 246 lidem. 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 27 
 

 

Službu odborné sociální poradenství využilo v loňském roce celkem 241 klientů, z toho 97 

mužů a 144 žen. Nových klientů bylo za rok 2022 181. 

Přestože 4 měsíce nebylo obsazeno místo psychologa poradny, bylo ve zmiňovaném roce v 

poradně poskytnuto 2521 intervencí. 

Kontaktů poradna poskytla 2347. 

Většinově řešenou problematikou byla rodinná, věnovalo se jí 58% případů, párové 

problematice pak 25% případů, osobní problematiku řešilo 17% případů. Čistě sociální 

problematice se nevěnoval žádný případ. 

 

 

Velmi často se na nás obracejí klienti v rámci opatrovnického řízení nebo nastavení kontaktů 

dětí s rodiči po rozpadu vztahu.  Někdy přicházejí v rámci těchto problémů na doporučení 

OSPOD Prostějov a Konice, popřípadě Okresního soudu v Prostějově. V těchto případech 

pracujeme s rodinou obdobně jako při nařízených terapiích a využíváme prvky Cochemské 

praxe.  

97; 40%

144; 60%

Rozložení uživatelů PPR Prostějov v roce 2022 podle pohlaví

muži

ženy2521

2347

Počty intervencí a kontaktů v PPR Prostějov v roce 2022

intervence

kontakty

1%

7%

6%

71%

1%
14%

Rozložení uživatelů PPR Prostějov v roce 2022 podle věku

0-7

7-17

18-26

27-64

65+

neudalo

91; 58%38; 25%

27; 17%

Rozložení případů PPR Prostějov v roce 2022 podle 
problematiky

Rodinná

Párová

Osobní



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 28 
 

 

V roce 2022 poskytlo Statutární město Prostějov Poradně pro rodinu Prostějov finanční dotaci 

ve výši 15000,- Kč. 

 

Také v roce 2022 jsme se snažili posilovat týmovou spolupráci, která je pro výkon našeho 

povolání tak důležitá. Společně jsme vystoupali na “Hanácký Mont Blanc” Velký Kosíř nebo 

jsme uskutečnili setkání s bývalými pracovnicemi a jejich potomky.                        

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 29 
 

 

Poradna pro rodinu Přerov 

 

V roce 2022 se podařilo najít pro Poradnu pro 

rodinu Přerov odpovídající prostory v sídle 

VZP, na ul. Smetanova 9. Stěhování bylo také 

stěžejní událostí uplynulého roku. Všechny 

pracovnice získaly samostatné konzultovny  a 

vznikly důstojné podmínky pro fungování 

poradny. Završením pak bylo slavnostní 

otevření nových prostor dne 6. října 2022 

v rámci Dne otevřených dveří s hojnou účastí 

a pozitivní odezvou především ze strany 

spolupracujících organizací.  

 

Tým poradny zůstal ve stejném personálním složení jako v předchozích letech, a to tři  sociální 

pracovnice a dvě psycholožky. Nadále byly poskytovány čtyři typy odborných činností: 

odborné sociální poradenství, sociální služba intervenční centra, v rámci pověření k výkonu 

sociálně-právní ochrany dětí pak doprovázení pěstounských rodin a jako činnost zařízení 

odborného poradenství pro péči o děti nařízené terapie a psychologické posouzení vhodnosti 

žadatelů o nezprostředkovanou příbuzenskou náhradní rodinnou péči.  

 

Počátek minulého roku byl ještě 

poznamenán pandemickou situací 

způsobenou koronavirem a s tím 

souvisejícími hygienickými opatřeními, 

která se promítla i do možností 

prezentace poskytovaných služeb. 

Pokračovala spolupráce s Okresním 

soudem v Přerově, s orgánem 

sociálně-právní ochrany dětí v Přerově, 

MÚ v Lipníku nad Bečvou a 

v Hranicích. Pracovnice poradny byly 

také zapojeny do procesu KPSS 

v Přerově, Lipníku nad Bečvou a 

Hranicích. Došlo k prohloubení 

spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi – Člověk v tísni Přerov a Hranice, Charita 

Přerov, SOS Kompas a v souvislosti s otevřením nových prostor poradny také k navázání 

spolupráce s poradenskými pracovišti a školními psychology základních škol v Přerově. 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 30 
 

 

Poradna pro rodinu Přerov v loňském roce v největším rozsahu poskytovala sociální službu 

odborné sociální poradenství, v níž pak dominovala problematika řešení rodinných a párových 

problémů.  V rámci pověření k sociálně-právní ochraně dětí zde mohou být realizovány 

nařízené rodinné terapie a posuzování žadatelů o příbuzenskou pěstounskou péči. Ve věcech 

péče soudu o nezletilé převládá již dlouho u Okresního soudu v Přerově praxe, že nařizování 

rodinné terapie se využívá pouze ve výjimečných případech. Soud se snaží vést rodiče 

k dohodě a v odůvodněných případech rodiče motivuje, aby docházeli na rodinnou terapii 

dobrovolně.  

Podpora občanům v nepříznivé životní situaci: 

Poradna pro rodinu Přerov poskytla v roce 2022 odbornou podporu ve všech oblastech své 

činnosti celkem 390 lidem. 

Služby PPR Přerov využilo v r. 2022 celkem 388 klientů, z toho 153 mužů a 235 žen.  

 

4202

3229

Počty intervencí a kontaktů v PPR Přerov v roce 2022

intervence

kontakty

153; 39%

235; 61%

Rozložení uživatelů PPR Přerov v roce 2022 podle pohlaví

muži

ženy



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 31 
 

 

Nejvíce zastoupena byla věková kategorie 27 – 65 let (258 klientů). Nových klientů bylo za 

rok 2022 274.  

 

V rámci této služby bylo v roce 2022 poskytnuto 4202 intervencí.  

Kontaktů poskytla poradna 3229. Dominantní řešenou problematikou byla rodinná, které 

se věnovalo 61% případů, párové problematice se věnovalo 22% případu, osobní 

problematiku řešilo 17% případů. Čistě sociální problematice se nevěnoval žádný případ. 

 

Statutární město Přerov poskytlo na činnost poradny pro rodinu dotaci ve výši 10.000,- Kč. 

  

0%

17%

3%

66%

1%
13%

Rozložení uživatelů PPR Přerov v roce 2022 podle věku

0-7

7-17

18-26

27-64

65+

neudalo

135; 61%

48; 22%

37; 17%

Rozložení případů PPR Přerov v roce 2022 
podle problematiky

Rodinná

Párová

Osobní



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 32 
 

 

Poradna pro rodinu Šumperk 

 

Poradna se nachází blízko centra města na adrese 

Palackého 2 v Šumperku, v budově Všeobecné 

zdravotní pojišťovny, ve které je zajištěn 

bezbariérový přístup. Umístění poradny je 

dostupné i pro klienty cestující MHD, protože se 

poradna nachází v blízkosti autobusového a 

vlakového nádraží. 

 

Odborné sociální poradenství poskytují dvě 

sociální pracovnice, z nichž jedna se dále 

specializuje na Cochemskou praxi a na nařízené 

terapie v rámci výkonu sociálně-právní ochrany 

dětí a druhá sociální pracovnice poskytuje sociální 

službu intervenční centra. 

Psychologická péče byla zajišťována externím 

psychologem na částečný úvazek (2 dny v týdnu) 

a psycholožkou, která do září působila v poradně 

na celý úvazek. V říjnu se podařilo najít 

psycholožku na částečný úvazek (2 dny v týdnu).  

 

Bohužel se nám stále nedaří obsadit dvě uvolněné pozice psychologa stálými pracovníky na 

plný úvazek. I v tomto roce bylo pracoviště poradny při zajištění psychologické péče 

v personálním podstavu. 

 

Poradna poskytovala čtyři typy odborných činností:  

 sociální službu odborné sociální 

poradenství (manželské a rodinné 

poradenství) – mj.: uspořádání péče o děti po 

rozchodu rodičů, výchova dětí a vztahové 

poradenství; 

 sociální službu intervenční centra – tato 

služba je popsaná v samostatné kapitole;  

 v rámci pověření k výkonu sociálně-právní 

ochrany dětí doprovázení osob pečujících a 

osob v evidenci (dohody o výkonu 

pěstounské péče) – tato služba je popsána v 

samostatné kapitole;  

 zařízení odborného poradenství pro péči o 

děti (nařízené terapie, posuzování žadatelů o 

náhradní rodinnou péči, „Cochemský 

model“).  

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 33 
 

 

Nejvíce je činnost poradny využívána občany měst Šumperk, Zábřeh, Mohelnice a přilehlých 

obcí.  

Podpora občanům v nepříznivé životní situaci: 

Poradna pro rodinu Šumperk poskytla v roce 2022 odbornou podporu ve všech oblastech 

své činnosti celkem 270 lidem. 

Službu odborné sociální poradenství Poradny pro rodinu Šumperk využilo v roce 2022 celkem 

235 klientů (z toho 128 klientů bylo nových). Z celkového počtu klientů bylo 115 mužů a 120 

žen.  Nejvíce zastoupena byla věková kategorie 27–65 let (169 klientů).  

 

V rámci této služby bylo v roce 2022 poskytnuto 2696 intervencí.  

 

Celkový počet kontaktů s klienty a zájemců o službu byl 2725.  

115; 49%

120; 51%

Rozložení uživatelů PPR Šumperk v roce 2022 podle pohlaví

muži

ženy

5%

18%

2%

72%

2%
1%

Rozložení uživatelů PPR Šumperk v roce 2022 podle věku

0-7

7-17

18-26

27-64

65+

neudalo

2696

2725

Počty intervencí a kontaktů v PPR Šumperk v roce 2022

intervence

kontakty

25; 21%

66; 54%

31; 25%

0; 0%

Rozložení případů PPR Šumperk v roce 2022 podle 
problematiky

Rodinná

Párová

Osobní

Sociální



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 34 
 

 

Dominantní řešenou problematikou byla párová, které se věnovalo 54 % případů, rodinné 

problematice se věnovalo 21 % případu, osobní problematiku řešilo 25 % případů. Čistě 

sociální problematice se nevěnoval žádný případ. 

 

Klesající statistický ukazatel počtu klientů v posledních dvou letech si vysvětlujeme tím, že 

šumperská poradna dlouhodobě hledá stabilní odborné pracovníky, kteří by zajišťovali 

psychologickou péči. Z tohoto důvodu se prodlužuje i čekací lhůta na zajištění psychologické 

péče a řada zájemců o službu vyhledá pomoc jiné poradny pro rodinu, která jim umožní 

nabídnout dřívější termín pro řešení jejich nepříznivé sociální situace. 

 

Pracovníci poradny v tomto roce přijali dvakrát 

pozvání výchovného poradce Střední odborné školy 

v Šumperku, aby zde studentům přiblížili činnost a 

poslání poradny, na kterou se mohou studenti nebo 

jejich rodinní příslušníci obracet.   

Je naší snahou prezentovat činnost poradny po celý 

rok, proto vždy rádi využijeme účast na Veletrhu 

poskytovatelů sociálních a navazujících služeb, které 

realizuje město Šumperk. Laickou veřejnost rádi 

přivítáme nejenom u našeho stánku s informačními 

materiály, ale i každoročně na Dni otevřených dveří, 

do kterého jsou aktivně zapojeni všichni pracovníci 

poradny. Této možnosti letos využilo 40 studentů 

Střední školy sociální péče a služeb ze Zábřehu, kteří 

se zajímali o činnost našeho pracoviště.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 35 
 

 

4.3 Sociální služba: sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (dále jen SASRD) 

podle §65 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění.  

Posláním sociální služby SASRD je odbornou pomocí podpořit 

 rodiny s dětmi, 

 děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy, jejichž 

vývoj je nebo by mohl být ohrožen v důsledku dopadu negativních jevů či událostí 

v životě dítěte či celé rodiny, např. v důsledku dlouhodobě nepříznivé sociální situace, 

při vztahových potížích v rodině, při problematické situaci dítěte ve škole apod. 

S rodinou pracuje sociální pracovnice a psycholožka. Služba je poskytovaná ambulantní a 

v případě sociální pracovnice i terénní formou. Ambulantně v prostorách Střediska sociální 

prevence Olomouc, příspěvkové organizace, Na Vozovce 26, Olomouc, terénně v přirozeném 

prostředí zájemce či uživatele služby. Služba je bezplatná, dobrovolná a klade důraz na zájem 

klienta aktivně přistupovat k řešení své nepříznivé životní situace.  

Cílem služby je posilovat schopnost rodiny řešit náročné životní situace, rozvíjet rodičovské 

kompetence, podporovat a nacvičovat sociální kompetence dospělých a dospívajících 

v jednání na úřadech apod. Zaměřuje se například na rozvíjení a upevňování duševních 

a sociálních dovedností dětí i dospívajících. Pomáhá klientům pojmenovat jejich silné stránky, 

rozkrývat možné zdroje řešení problému, překonávat bariéry. Posiluje důvěru ve vlastní 

schopnosti a vede k odpovědnosti za svá rozhodnutí. Pracovníci klientům pomáhají  

zorientovat se v jejich často značně složité situaci, poskytují jim odbornou radu, nebo je 

vyslechnou.  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi v roce 2022 v číslech 

V roce 2022 službu vyhledalo 89 klientů v rámci 55 rodin. Jedná se o výrazný nárůst počtu 

rodin i klientů v porovnání s předešlými lety. Tento nárůst ovlivnil mj. i válečný konflikt na 

Ukrajině – 9 rodin uprchlo do ČR z Ukrajiny. Nejvíce klienti využili ambulantních 

psychologických konzultací v rámci sociálně terapeutické činností. Jak ukazuje graf níže, 

spolupráce rodin s psycholožkou byla zaměřena především na podporu rodičovských 

kompetencí, zlepšení vztahů a komunikace 

v rodině, na provázení rodin v náročných 

životních situacích (domácí násilí, rozpad 

rodiny, nastavení péče o dítě) a na zvládání 

zátěžových situací spojených se školním 

prostředím (docházka do školy, nevhodné 

chování ve škole, začlenění do třídního 

kolektivu). Dalším tématem byla stabilizace 

psychického stavu dětí a zvyšování jejich 

psychické odolnosti. Zakázky dětí se týkaly 

zejména zvládání emocí (nejčastěji vzteku 

či strachu), zlepšení vlastních 

komunikačních dovedností, práce s nervozitou, sebepoškozování a myšlenek na sebevraždu. 

Stejně jako v předchozích letech i nadále evidujeme zvýšený zájem o využití psychologické 

4

8

9

4

6

8

2

10

8

1

0 2 4 6 8 10 12

vztahy a komunikace v rodině

práce s emocemi

náročná životní situace

komunikační dovednosti

sebepoškozování, sebevražedné…

škola

sexuální orientace, identita

rodičovské kompetence

nervozita, zvládání stresu

hyperaktivita

Témata spolupráce s psycholožkou SASRD



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 36 
 

 

podpory ze strany dospívajících, kteří přicházeli s potřebou řešit svá osobní témata. Dalším 

častým modelem rodiny byla matka s jedním nebo více dětmi. 

Spolupráce s rodinami byla zaměřena také na aktivizaci schopností rodiny samostatně řešit 

svou dlouhodobě nepříznivou sociální situaci (např. školní docházka dítěte, podpora 

vzdělávacích kompetencí dětí, hospodaření s finančními prostředky aj.). Důraz byl kladen na 

zvyšování sociálních kompetencí rodin prostřednictvím praktického nácviku v jednání na 

úřadech, doprovázením nebo zprostředkováním kontaktu se společenským prostředím (např. 

škola či lékař).  

Ze dvou cílových skupin, kterým je služba 

určena – rodiny s dětmi a děti a mládež ve 

věku od 6 do 26 let ohrožené společensky 

nežádoucími jevy – ji v roce 2022 více 

využila právě první zmíněná cílová skupina, 

rodiny s dětmi, viz graf vlevo. 

V roce 2022 projevilo šest klientů zájem o 

anonymní využití služby. Míra anonymizace 

uživatelů byla pak různá. Někteří z nich 

neměli zájem sdělovat údaje o svém jménu, 

bydlišti, pohlaví nebo věku. V některých případech nechtěli sdělit ani jeden z výše uvedených 

údajů. Z grafu níže lze zjistit, že v průběhu loňského roku vstoupili do služby tři uživatelé, kteří 

si nepřáli uvést svůj věk. 

Věková struktura klientů, kterou znázorňuje 

příslušný graf, zůstává podobná jako 

v předchozích letech a odráží nejčastější 

model rodiny, s nímž v rámci sociální služby 

pracujeme. Jedná se zpravidla o jednoho 

rodiče ve věku nad 36 let a jedno až dvě děti 

v mladším školním věku či v období 

dospívání. Ve srovnání s loňským rokem 

výrazně přibylo dospívajících a rodičů 

mladších 35 let. 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Struktura uživatelů služby SASRD dle cílové skupiny

rodiny s dětmi děti a mládež do 26 let

3

0

3

23

12

3

24

17

4

0 5 10 15 20 25 30

věk neuveden

nad 65 let

od 51 let do 65

od 36 do 50 let

od 27 do 35 let

od 19 do 26 let

od 13 do 18 let

od 7 do 12 let

do 6 let

Struktura uživatelů SASRD dle věku



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 37 
 

 

Dalším z řady zajímavých ukazatelů je také 

využití služby z pohledu pohlaví klientů. V rámci 

sociální služby SASRD spolupracujeme 

převážně se ženami, což souvisí s tím, že ve 

struktuře spolupracujících rodin převládají 

neúplné rodiny (rozvedení či odloučení rodiče), 

kdy je dítě svěřeno do péče matky. 

Tento fakt se odráží rovněž na složení, v jakém 

službu SASRD rodiny využívají.  

 

Jak ukazuje následující graf, do služby SASRD 

v roce 2022 stejně jako v tom loňském 

nejčastěji vstupovaly matky s jedním nebo více 

dětmi. Třináct matek projevilo zájem o 

individuální spolupráci. Na rozdíl od loňského 

roku se do spolupráce ve třech případech 

zapojili oba rodiče, kteří docházeli bez dětí. 

Jednu rodinnou skupinu tvořila matka, dcera a 

nový manžel matky. Oproti minulému roku klesl 

počet sourozeneckých skupin. Ze strany otců 

nadále evidujeme nízký zájem o využití služby.  

 

Co přinesl rok 2022? 

Jakmile jsme se začali vzpamatovávat z epidemie nemoci Covid-19, fungování služby začal 

ovlivňovat válečný konflikt na Ukrajině. Sociální pracovnice se jako absolvent základního 

výcviku v krizové intervenci zapojila do pomoci ukrajinským uprchlíkům v rámci Krajského 

asistenčního centra pomoci Ukrajině (KACPU) a také v rámci SASRD spolupracovala 

s ukrajinskými rodinami, které hledaly 

ubytování, zaměstnání, školy pro děti a další 

informace či podporu. 

Graf vlevo znázorňuje vývoj přírůstku uživatelů 

v průběhu roku. Z předchozího roku ve 

využívání služby SASRD pokračovalo 

sedmnáct uživatelů, nejvíce nových uživatelů 

pak přibylo v první polovině roku. Během 

letních měsíců a v prosinci byl přírůstek 

nejnižší. 

36%

9%

55%

Struktura uživatelů služby SASRD dle pohlaví

žena muž děti a mládež

8

2

5

2

1 1 1

3

1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Složení rodinných skupin využívajících službu SASRD

5

3

5 5 5

3

1 1

3

2

3

0
0

1

2

3

4

5

6

Přírůstek počtu uživatelů služby SASRD v jednotlivých 
měsících roku 2022



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 38 
 

 

 

Služba nadále pokračuje ve spolupráci s Potravinovou 

bankou Olomouckého kraje a podporuje tak ty nejvíce 

ohrožené rodiny s dětmi, aby se jejich akutní nouze ještě 

více neprohlubovala. Potravinová pomoc je cílená a 

zaměřená na individuální potřeby rodiny tak, aby byla 

efektivní. Při podpoře rodin v akutní krizi spolupracujeme 

také s nadacemi a nadačními fondy, které takové rodiny 

podporují například přímou úhradou potřebných služeb.  

I v tomto roce jsme navazovali nebo prohlubovali 

spolupráci s dalšími organizacemi a subjekty, jež se 

angažují v oblastech důležitých pro fungování rodiny. Jednalo se např. o orgány sociálně-

právní ochrany dětí, mediační centra, školy a školská zařízení. Sociální pracovnice a 

psycholožka se zúčastnily stáže na dětském oddělení Psychiatrické léčebny Šternberk, 

sociální pracovnice stáže v organizaci Člověk v tísni a OSPOD Olomouc navazovala či 

prohlubovala spolupráci a prezentovala činnosti služby.  

Průběžně byli oslovování také olomoučtí pediatři, kterým sociální pracovnice předala přímo v 

jejich ordinacích informace o službě spolu s propagačními materiály a kontakty na pracovníky. 

Tato činnost dále pokračuje. 

Psycholožka připravila již několikátou besedu 

pro studenty SŠ Kosinova v Olomouci. Se 

školou služba pravidelně spolupracuje. 

 

 

O službě jsme informovali veřejnost v rámci 

Dne otevřených dveří SSP a na Veletrhu 

sociálních služeb 2022 v Olomouci. Účastnili 

jsme se interdisciplinárních setkání, kulatých 

stolů, workshopů a konferencí. 

Službu jsme prezentovali také prostřednictvím sociálních sítí Facebooku a Instagramu, k 

osobní propagaci jsme využívali novou verzi letáků. 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 39 
 

 

Pro kvalitní poskytování služby SASRD si pracovnice rozšiřovaly své kompetence 

prostřednictvím pravidelných supervizí, 

intervizí, školení, stáží a kurzů. Psycholožka 

zahájila systematický psychoterapeutický výcvik 

v poradenství pro děti a rodiče a v psychoterapii 

dětí, absolvovala vzdělávání zaměřené na teorii 

vztahové vazby a terapeutické rodičovství. 

Sociální pracovnice prošla kurzem na téma 

emoční inteligence v práci s klienty, účastnila se 

odborných konferencí a stáží. Obě pracovnice 

se zúčastnily kurzu zaměřeného na práci 

s násilím v blízkých vztazích. 

Vzhledem k úspěšnosti loňské teambuildingové akce využily pracovnice i v roce 2022 

možnosti zpestřit si pracovní rutinu a prohloubit vztahy na pracovišti formou výjezdu, tentokrát 

se vydaly do ZOO Zlín.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 40 
 

 

5. Sociálně-právní ochrana dětí v roce 2022 

 

5.1 Zařízení odborného poradenství pro péči o děti 

I v roce 2022 organizace vykonávala několik činností podle §40 zákona č. 359/1999 Sb., o 

sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění, tj. v rámci zařízení odborného sociálního 

poradenství pro péči o děti. Činnosti jsou zajišťovány psychology a sociálními pracovnicemi 

Poraden pro rodinu Olomouckého kraje již od roku 2016. Jedná se o odbornou psychologickou 

pomoc nařízenou soudy či orgány sociálně-právní ochrany dětí (dále jen nařízená terapie), 

tzv. Cochemskou praxi a odborné psychologické posouzení žadatelů o nezprostředkovanou 

náhradní rodinnou péči. Pomoc je také poskytována pěstounským rodinám, které mají 

uzavřenou dohodu s OSPOD.  

 Klientela 

Odbornou podporu podle §40 využilo v roce 2022 celkem 78 osob v rámci 32 případů.  Oproti 

roku 2021 evidujeme výrazné snížení jak počtu osob, tak počtu případů. Jedná se až o 42% 

úbytek počtu klientů a o 38% úbytek řešených případů. V roce 2022 se projevila výrazněji 

specifika jednotlivých poraden, která odrážejí jak regionální sociální situaci, tak to, že v oblasti 

SPOD existují odlišnosti v nastavení spolupráce soudů a OSPODů s poradnami. Některé 

poradny také v roce 2022 procházely personálními změnami, které se promítly do celkového 

množství poskytnuté podpory. Výrazný pokles klientely v oblasti §40 jsme však evidovali již v 

roce 2021 oproti roku 2020. Lze tedy dovodit, že se může jednat o vývojový trend, související 

s postcovidovým obdobím a dalšími společenskými faktory. Na relevantní interpretaci tohoto 

trendu však nemáme dostatečně podložené a stabilní údaje.   

 

Ze 78 osob, kterým byla PPROK poskytnuta 

podpora v rámci nařízené spolupráce, bylo, 

obdobně jak v rámci odborného poradenství, 

více žen (52,6 %). Vzhledem k tomu, že se 

jedná o spolupráci nařízenou soudy či 

OSPODy, nelze z genderové nerovnováhy 

nic relevantního vyvozovat. Do poradny v 

rámci §40 přicházejí ti, kterým to někdo 

nařídil, neprojevuje se tak výrazně vlastní 

motivace klientů, což je naopak typické pro 

poradenství v rámci sociální služby. 

 

 

 

 

 

 

 

135

52

78

32

0

20

40

60

80

100

120

140

160

klienti spisy

Srovnání počtu uživatelů a případů v PPR OK 
v letech 2021 a 2022 §40

2021

2022



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 41 
 

 

Oproti agendě OSP se v rámci §40 výrazně 

zvýšil poměr klientů mladších 18 let, který 

činil 24,4 %. Vyšší procento dětských klientů 

odpovídá tomu, že nařízená spolupráce se 

typicky týká opatrovnických sporů. Pro 

zajištění souladu odborné poradenské 

podpory s potřebami dětí, jichž se spory týkají, 

bývá v opodstatněných případech vhodné děti 

do spolupráce zahrnout. 

 

 

 

 

 

Pro §40 je typická i časově omezená spolupráce, která bývá tím, kdo spolupráci nařizuje, často 

limitována již na počátku, např. soudy běžně nařizují spolupráci na 3 měsíce. A vzhledem k 

tomu, že klienti, kterým je spolupráce nařízena, spíše nemají vlastní motivaci k delší 

spolupráci, je typické, že o delší podporu pak není zájem. To dokládá i fakt, že všechny řešené 

případy v oblasti §40 roku 2022 byly zahájeny nejpozději v roce 2021 (37,5%), většina v roce 

2022 (62,5%).  

Jedná se tedy skutečně o časově výrazně limitovanou spolupráci. 

Průměrná doba “otevřeného” případu v §40 byla necelých 10 měsíců (298 dnů). 

 Problematika §40 

Oproti roku 2021 se změnil poměr řešené problematiky. Dominovaly nařízené terapie, které 

byly zastoupeny celými 50 %, což je obdobné jako v roce 2021 (52 %). 

Narostl však podíl případů v rámci Cochemské praxe na 37 % oproti 23 % v roce 2021. 

Souběžně výrazně klesl poměr případů posuzování náhradní rodinné péče z 19 % na 

necelých 13 %, což jsou reálně pouhé 4 případy.  

1%

11%
4%

69%

1%
14%

Rozložení uživatelů PPR OK dle věku za rok 2022 §40

0-7 let

7-17 let

18-26 let

27-64 let

65 +

neuvedlo

27

10

13

2

16

4

12

0

0

5

10

15

20

25

30

nařízené terapie posuzování Cochem pro OSPOD

Srovnání rozložení případů dle problematiky 
v PPR OK v letech 2021 a 2022 §40

2021

2022
16; 50%

4; 12%

12; 38%

Rozložení případů PPR OK v roce 2022 
podle problematiky §40

nařízené terapie

posuzování

Cochem



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 42 
 

 

V této věci lze konstatovat, že poradny se posuzováním fakticky přestaly zabývat, a to na 

základě změn pravidel posuzování na úrovni Olomouckého kraje a orgánů sociálně-právní 

ochrany dětí. 

 Výkony 

Všichni klienti čerpali odbornou podporu v rámci 886 odborných intervencí a 138 

krátkodobých kontaktů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Index náročnosti 

Odborná podpora v rámci §40 je specifická a náročná na zkušenost, odbornost a stresovou 

odolnost pracovníků. Velmi signifikantním údajem, který dokumentuje obtížnost a 

komplikovanost řešených případů je index náročnosti. Udává poměr počtu intervencí na klienta 

a na případ. Počet poskytnutých odborných intervencí na jeden případ činil v roce 2022 

téměř 28. V sociální službě odborné sociální poradenství byl tento index v roce 2022 19 

intervencí na případ, což je o 9 intervencí na případ méně. Považujeme tedy i nadále za 

průkazné, že odborná podpora v rámci §40 je stále výrazně obtížnější a náročnější než 

u jiných typů poskytovaných služeb.  

 
Poradna pro rodinu Jeseník 
 

V rámci pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí bylo realizováno jedno 

posouzení žadatelů o nezprostředkovanou pěstounskou péči, oproti předchozímu roku došlo 

ke snížení počtu, což lze přisuzovat změnám mj. v postupu objednání posouzení ze strany 

zadavatelů (tj. změnám, které není možné ze strany poradny přímo ovlivnit). V daném roce 

nebyla poptávána ze strany OSPOD MěÚ Jeseník, případně Okresního soudu Jeseník, 

nařízena terapie. Spolupráce v rámci tzv. Cochemské praxe byla plně obnovena v druhé 

polovině roku 2022. Pracovnice poradny se účastnily pravidelných pracovních setkání se 

spolupracujícími organizacemi (OS Jeseník, MěÚ Jeseník, org. Espediente) a advokáty 

zapojenými do daného modelu. Od září 2022 do konce roku využily tuto odbornou pomoc na 

základě doporučení Okresního soudu v Jeseníku celkem tři rodičovské páry, evidujeme tedy 

1923

213

886

138

0

500

1000

1500

2000

2500

intervence kontakty

Srovnání výkonů v PPR OK v letech 2021 a 2022 §40

2021

2022



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 43 
 

 

3 případy. Celkově bylo do oblasti §40 zapojeno 13 osob (8 žen a 5 mužů). Klienti využili 

celkem 148 intervencí.  

 
Poradna pro rodinu Olomouc 
 
V roce 2022 poradna poskytla v oblasti odborného poradenství pro péči o děti odbornou 

podporu celkem 23 klientům (14 ženám a 9 mužům) v rámci 10 případů. Ve všech 10 

případech probíhala soudem nařízená rodinná terapie. Posuzování vhodnosti 

příbuzenské pěstounské péče se v roce 2022 neuskutečnilo žádné. Klienti využili celkem 

243 intervencí. Cochemskou praxi poradna nerealizuje. 

 

Poradna pro rodinu Prostějov 

 

Vzhledem k novému trendu, kdy soudkyně opatrovnických sporů v Prostějově začaly rodičům 

doporučovat dobrovolné využití služeb poradny, proběhla v roce 2022 pouze jedna soudem 

nařízená terapie v rámci zařízení odborného poradenství pro péči o děti.  Rodiče, kteří přijdou 

na doporučení, mají možnost se rozhodnout, zda budou s poradnou spolupracovat nebo 

nikoliv. Mají možnost si zvolit svůj cíl, kterého chtějí, za pomoci spolupráce s poradnou, v 

rodině nebo vztazích dosáhnout, a tak jsou více motivovaní ke změně.  

Na nařízených terapiích se podílejí psychologové poradny a sociální pracovnice. Posuzování 

vhodnosti příbuzenské pěstounské péče provádí OSPOD nově sám a na poradnu se obrací 

pouze v komplikovaných případech. V poradně tedy proběhlo v roce 2022 jen jedno 

psychologické posouzení příbuzenských pěstounů.  

Celkově bylo do oblasti §40 zapojeno 5 osob (2 ženy a 3 muži). Klienti využili celkem 86 

intervencí.  

 

Poradna pro rodinu Přerov 

 

V rámci pověření k sociálně-právní ochraně dětí PPR Přerov realizovala v loňském roce pouze 

jednu nařízenou terapii, což však odpovídá výše zmíněné dlouhodobé praxi  OS v Přerově. 

Nebylo realizováno žádné posouzení žadatelů o nezprostředkovanou pěstounskou péči. 

Celkově byly do oblasti §40 zapojeny 2 osoby (1 žena a 1 muž). Klienti využili celkem 26 

intervencí.  

 

Poradna pro rodinu Šumperk 
 

V roce 2022 bylo využito ve 2 případech posuzování žadatelů o náhradní rodinnou péči 

(v příbuzenském vztahu k dítěti). Ve 4 případech byla poskytnuta nařízená terapie. Celkem 

v 9 případech se poradna věnovala klientům v rámci tzv. Cochemské praxe, která v poradně 

probíhá od roku 2018. Celkově bylo do oblasti §40 zapojeno 35 osob (16 žen a 19 mužů). 

Klienti využili celkem 383 intervencí. ¨ 

 

 

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 44 
 

 

5.2 KANAFÁSEK - Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

Kanafásek je zařízením pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále jen 

ZDVOP), které v rámci pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí (dále 

jen SPO) provozuje Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková 

organizace, Na Vozovce 26, Olomouc (dále jen SSP). 

V Kanafásku poskytujeme pomoc a ochranu dětem, které se ocitly v 

krizové situaci vyžadující okamžité řešení. Jsou to děti ve věku 0 až 18 let, 

které se ocitly bez jakékoliv péče nebo jsou-li jejich životy či příznivý vývoj 

vážně ohroženy nebo narušeny (v důsledku hospitalizace rodiče, úmrtí 

apod.) či se dítě ocitlo v prostředí nebo situaci, kdy jsou závažným 

způsobem ohrožena jeho základní práva (např. dítě tělesně nebo duševně 

týrané či zneužívané). 

Odpovídající pomoc poskytuje každému nezletilému dítěti, které se na něj obrátí.  

Sekundární cílovou skupinou jsou také rodiče, či jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, 

které v zařízení pobývá. 

 

Kanafásek má kapacitu 4 lůžka, která jsou dětem k dispozici celoročně a nepřetržitě.  

 

Hlavním cílem ZDVOP je zajistit umístěným dětem bezpečné, neutrální a klidné prostředí 

vhodné pro stabilizaci jejich psychického stavu i sociální situace a naplnit jejich základní životní 

potřeby. 

ZDVOP Kanafásek těmto dětem: 

 poskytuje ubytování, stravu, pomoc při 
zvládání běžných úkonů péče o vlastní 
osobu apod.  

 zajišťuje výchovné, vzdělávací a 
aktivizační činnosti (pomoc při přípravě na 
školní vyučování, podpora při zájmové 
činnosti apod.) 

 zajišťuje poskytnutí zdravotních služeb, 
psychologické a jiné obdobné péče  

 poskytuje odbornou péči prostřednictvím 
sociálního pracovníka a psychologa  

 nezaopatřenému dítěti poskytuje osobní 
vybavení (prádlo, šatstvo, obuv), drobné 
předměty běžné osobní potřeby a některé 
služby (stříhání vlasů, holení, pedikúra 
apod.) 
ZDVOP Kanafásek dále: 

 spolupracuje s rodinou dítěte a poskytuje 
této rodině pomoc při vyřizování a 

zajišťování záležitostí týkajících se dítěte, zajistí jim terapii, nácvik rodičovských a 
dalších dovedností atp. v souladu s individuálním plánem ochrany dítěte zpracovaným 
orgánem sociálně-právní ochrany,  

Rodičům a osobám pečujícím jsou služby poskytovány ambulantně.  

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 45 
 

 

Pobyt dítěte v Kanafásku má charakter přechodné a krátkodobé péče, neměl by trvat déle než 

šest měsíců a jeho cílem je vyřešit aktuální nepříznivou situaci dítěte a jeho rodiny.  

 

Celodenní péči dětem poskytuje pět asistentů ZDVOP – sociálních pracovníků v přímé péči, 

dále psycholožka a sociální pracovnice, která je zároveň pověřena vedením ZDVOP. Tým 

odborných pracovníků ZDVOP Kanafásek se ve spolupráci s rodinou dítěte přijatého do 

zařízení, snaží vyřešit nebo zlepšit situaci tak, aby se dítě mohlo vrátit zpět do své rodiny. 

Pokud toto není možné, snaží se odborní pracovníci ZDVOP opět v kooperaci s rodinou 

a  dalšími subjekty poskytujícími pomoc a podporu rodinám (např. sociální pracovníci orgánů 

sociálně-právní ochrany dětí obecních úřadů obcí s rozšířenou působností (dále jen OSPOD), 

pracovníci školských zařízení, lékaři, psychologové apod.), aby dítě mohlo žít v jiném vhodném 

prostředí. Důraz je kladen na zájem nezletilého dítěte.  

 

S přijetím novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí mohly být od 1. 1. 2022 děti umístěny 

do Kanafásku pouze:  

 z rozhodnutí soudu, 

 podle smlouvy o poskytování ochrany a pomoci, kterou písemně uzavírají ZDVOP s:  
 nezletilým dítětem nebo 
 v případě, že dítě není způsobilé smlouvu uzavřít s matkou/otcem, příp. 

poručníkem/pěstounem/jinou osobou, které bylo dítě svěřeno do péče (dále jen 
oprávněná osoba) nebo  

 v případě, že dítě není způsobilé smlouvu uzavřít, s obecním úřadem obce 
s rozšířenou působností jako veřejným opatrovníkem.  

 
V roce 2022 bylo do ZDVOP přijato celkem 14 dětí (11 chlapců a 3 dívky).  

 

Nejvíce dětí bylo do Kanafásku přijato na 

základě smlouvy o poskytování ochrany a 

pomoci uzavřené se samotným dítětem. 

Jednalo se o 10 dětí. Na základě soudního 

rozhodnutí byly do Kanafásku přijaty 3 děti a 

jedno dítě bylo přijato na základě smlouvy o 

poskytování ochrany a pomoci uzavřené 

s OSPOD. V roce 2022 nebylo do zařízení 

přijato žádné dítě na základě smlouvy o 

poskytování ochrany a pomoci uzavřené se 

zákonným zástupcem dítěte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

10

1

3

Přehled právních titulů

smlouva o ochraně a pomoci
uzavřená s nezletilým
dítětem

smlouva o ochraně a pomoci
uzavřená s OSPOD

soudní rozhodnutí



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 46 
 

 

V roce 2022 byly do Kanafásku 

přijímány častěji starší děti. Průměrný 

věk dětí činil 14 let. 

Nejmladšímu dítěti byly necelé 3 roky, 

nejstaršímu téměř 18 let. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U 6 dětí se podařilo jejich situaci 

vyřešit do jednoho měsíce. U 3 dětí to 

trvalo déle, situace se vyřešila do 3 

měsíců. 5 dětí strávilo v zařízení od 3 

do 6 měsíců. Jednalo se zejména o 

mladistvé cizince bez doprovodu.  

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2022 ukončilo pobyt v ZDVOP 

celkem 13 dětí, z toho 8 dětí se  po 

ukončení pobytu v Kanafásku vrátilo 

zpět do péče vlastní rodiny, 3 nezletilí 

si našli vlastní bydlení a ukončili 

pobyt v Kanafásku a dvěma klientům 

byl ukončen pobyt nabytím zletilosti. 

  

 

 

 

 

 

 

5

3

6

3 - 6 měsíců

2 - 3 měsíce

do 1 měsíce

Délka pobytu v ZDVOP 

8

3

2

Výchovné prostředí 
po ukončení pobytu v ZDVOP 

rodinné prostředí

nezávislé bydlení (nezl. cizinec bez doprovodu dospělého starší 15 let)

nabytí zletilosti

3

0

1

10

0 - 6 let

7 - 10 let

11 - 14 let

15 - 18 let

Věk při přijetí do ZDVOP 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 47 
 

 

Nejvíce zastoupenou skupinou v Kanafásku 

v roce 2022 byli nezletilí cizinci bez 

doprovodu.  

Jednalo se téměř výhradně o mladé cizince 

z Ukrajiny prchající před válečným konfliktem. 

Dalším častým důvodem přijetí dítěte do 

Kanafásku byla ztráta jakékoli péče, kdy 

rodiče nebyli schopni se po určitou dobu o dítě 

postarat. Mezi dalšími důvody přijetí figurovala 

také ztráta bydlení, konflikty v rodině či záchyt 

Policií ČR.  

 

 

 

 

V roce 2022 eviduje ZDVOP Kanafásek 22 zájemců o poskytování ochrany a pomoci 

v ZDVOP. Tito zájemci byli odmítnuti z důvodu plné kapacity zařízení nebo nespadali do cílové 

skupiny ZDVOP, či se jim nakonec podařilo vyřešit stávající krizovou situaci jiným způsobem. 

Všem zájemcům jsme poskytli základní sociální poradenství, které jim pomohlo v hledání 

řešení jejich situace, případně jim byly předány kontakty na jiná zařízení ZDVOP. 

 

Kanafásek v roce 2022  

Ač jsme si během uplynulých dvou let zmítaných celosvětovou pandemií onemocnění Covid-

19 a různých opatřeních z ní plynoucích vroucně přáli již klidnější časy a doufali v návrat 

k normálu, nestalo se tak ani v roce 2022. Kanafásek, stejně jako celou Českou republiku a 

potažmo větší část Evropy velmi zasáhl válečný konflikt na Ukrajině. Mnozí nezletilí prchající 

před válkou z Ukrajiny neměli kam jít a Kanafásek byl jednou z několika možností, kam se 

mohli uchýlit. Jednalo se zejména o starší nezletilé bez doprovodu, jejichž rodiče ve většině 

případů zůstali na Ukrajině. Pro pracovníky v Kanafásku to znamenalo vyrovnat se nejen 

s jazykovou bariérou, mnohými kulturními odlišnostmi či společenskými zvyky, ale zejména 

citlivě reagovat na mladé lidi, kteří prošli extrémně náročnými, 

traumatizujícími situacemi, s nimiž nikdo z nás neměl žádné 

zkušenosti. Byla to však také doba vzájemného učení se a 

obohacování.  I vzhledem k nastalé situaci opět převážná část 

nezletilých pokračovala v distanční výuce (na kmenové škole na 

Ukrajině), někteří si uzavírali vzdělání v ČR a někteří chtěli 

pokračovat ve studiu v ČR. Těmto dětem jsme společně s českými 

školami hledali možnosti zapojení se do vzdělávacího systému v ČR 

a snažili se jim být co nejvíce nápomocni. Zajišťovali jsme zejména 

kurzy českého jazyka či letní školy pro přípravu na přijímací řízení na 

VŠ, pomáhali jim zajistit si další bydlení či práci. 

1

8

1

3

1

Důvody pro umístění dítěte do ZDVOP     

ztráta bydlení

nezletilý cizinec bez
doprovodu starší 15
let

konfliktní vztahy v
rodině

neschopnost péče
rodiče



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 48 
 

 

V průběhu roku jsme s dětmi oslavili jejich narozeniny, svátky a školní úspěchy. Velmi 

zajímavým exkurzem pro nás bylo např. seznamování se s velikonočními tradicemi našimi a 

umístěných cizinců. Taktéž jsme v průběhu roku pekli, hráli hry, chodili na procházky, 

navštěvovali různé kulturní a společenské akce, dětská hřiště, jezdili jsme společně na výlety, 

děti se účastnily táborů či docházely do Snoezelenu.  



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 49 
 

 

Na začátku roku 2022 vstoupila v platnost novela zákona o sociálně právní ochraně dětí, což 

přineslo do dosavadní praxe výrazné změny a dotklo se i fungování Kanafásku. Krom jiného 

se změny týkaly přijímání dětí do zařízení. Od ledna 2022 jsou děti přijímány do zařízení pouze 

na základě rozhodnutí soudu či smlouvy s dítětem. Pokud není dítě způsobilé smlouvu uzavřít, 

může ji za dítě uzavřít oprávněná pečující osoba, pokud tato není dočasně k dispozici, pak 

orgán sociálně-právní ochrany dětí. Nejvíce využívaným titulem přijetí se stala v roce 2022 

právě smlouva o poskytování ochrany a pomoci uzavírána s nezletilým dítětem.   

 

Někteří z odborných pracovníků ZDVOP Kanafásek se také v souvislosti s pomocí uprchlíkům 

v ČR zapojili jako krizoví interventi v Krajském asistenčním centru pomoci Ukrajině v 

Olomouci. 

 

Zvyšování odbornosti 

Odborní pracovníci ZDVOP si svou kvalifikaci prohlubovali prostřednictvím akreditovaných 

vzdělávacích kurzů. Tým pracovníků ZDVOP realizoval stáž v zařízení pro děti cizince v Praze, 

aby se seznámil s praxí podobného zařízení působícího v resortu školství. Dále se pracovníci 

zúčastnili školení k filmu Zuřivec, které bylo zaměřené na práci s násilím v blízkých vztazích. 

Školení bylo realizováno v rámci projektu Úřadu vlády ČR a spolufinancováno Norskými fondy. 

Část odborných pracovníků absolvovala výcvik v terapeutickém rodičovství, které představuje 

specifické techniky práce s traumatizovanými dětmi. Sociální pracovnice v tomto roce ukončila 

dlouholetý komplexní psychoterapeutický výcvik, psycholožka ZDVOP v psychoterapeutickém 

výcviku i nadále pokračuje. 

Za velmi důležité pro naši praxi považujeme rozvíjení spolupráce a sdílení zkušeností a 

příkladů dobré praxe s dalšími zařízeními sociálně-právní ochrany dětí, což se nám 

dlouhodobě daří díky vzájemným stážím či návštěvám v rámci dnů otevřených dveří. 

Stejně jako v předešlých letech byli pracovníci ZDVOP pravidelně supervidováni pod vedením 

zkušeného supervizora. 

  

Prezentace činností ZDVOP  

V roce 2022 se uskutečnila mnohá setkání odborných pracovníku ZDVOP Kanafásek s laickou 

či odbornou veřejností. Jednalo se např. o besedy pro studenty středních či vyšších odborných 

škol (SŠ polytechnická Olomouc, SŠ Kosinova Olomouc, VOŠ Pötingeova Olomouc), 

prezentaci stávající praxe ZDVOP na interdisciplinárním setkání organizace Náruč dětem, 

v rámci kulatého stolu „Nastavení spolupráce, výměna zkušeností a informací o aktuálních 

činnostech organizací a OSPOD“, na Veletrhu sociálních služeb apod.  

 

6. 10. 2022 proběhl ve Středisku sociální prevence Olomouc, příspěvkové organizaci Den 

otevřených dveří. V tomto dni mohla odborná či laická veřejnost navštívit sídlo SSP a také 

odloučená pracoviště naší organizace, a to v Prostějově, Přerově, Jeseníku a Šumperku. 

V rámci Dne otevřených dveří odborní pracovníci provázeli a seznamovali návštěvníky 

s prostory organizace a nabízenými službami SSP.  



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 50 
 

 

Během celého roku nabízí naše zařízení možnost odborných praxí studentům vysokých a 

vyšších odborných škol. V minulém roce u nás absolvovali praxe studenti Cyrilometodějské 

teologické fakulty a Pedagogické fakulty Univerzity Palackého Olomouc, či Caritas – vyšší 

odborné školy sociální Olomouc.   

Kromě praxí umožňuje Kanafásek také stáže pro další odborné pracovníky, kteří působí ve 

službách zaměřených na pomoc a ochranu ohroženým dětem. V loňském roce se k nám do 

zařízení podívali např. pracovníci Dětského krizového centra ze Zlína.  

 

Co přinese rok 2023 

Vzhledem k tomu, že jedním z našich stěžejních cílů je navazování a prohlubování spolupráce 

s organizacemi poskytujícími pomoc ohroženým dětem a rodinám a sdílení a šíření příkladů 

dobré praxe, rádi bychom se v následujícím roce více seznámili s praxí Centra Locika v Praze. 

Jde o organizaci, která se zaměřuje na pomoc dětem zažívajícím násilí v rodině, pomáhá 

dětem i rodičům posilovat zdravé vztahy v rodině a žít bez násilí.  

Nadále chceme posilovat dobrou spolupráci a jednotnou praxi s orgány sociálně-právní 

ochrany dětí, zejména v souladu s novelizací zákona o sociálně-právní ochraně dětí, a to 

formou společných setkání, konzultací modelových situací možných příjmů do ZDVOP apod. 

Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí výrazně posiluje práva mladých nezletilých a 

jejich odpovědnost za vlastní život, mimo jiné tím, že si od patnácti let mohou sami určovat 

místo svého bydliště. V současné době ale není na území Olomouckého kraje jediná pobytová 

služba pro děti ve věku od 15 let bez doprovodu pečující osoby. Podobná situace je téměř ve 

všech krajích ČR. V souvislosti s tím zvažujeme rozšíření služeb pro tuto cílovou skupinu právě 

zřízením azylového bydlení osobám ve věku 15 až 18 let a návazně osobám ve věku 18 až 26 

let, které neprošly z důvodu zanedbávání, týrání, sexuálního zneužívání nebo domácího násilí 

běžným vývojem a jejich rozumová a volní vyspělost je tím opožděná nebo dlouhodobou 

nepříznivou situací v rodině ovlivněná. Chtěli bychom zajistit těmto mladým lidem takové 

podmínky, aby měli možnost s ohledem na rozumovou a volní vyspělost uplatnit svou 

svobodnou vůli a svá práva, tj. měly možnost samostatného bydlení, pomoci a podpory               

v nezávislém fungování na pečujících osobách. Služba by zároveň měla vytvářet podmínky 

pro rozvíjení dalších potřebných schopností a dovedností uživatelů. Rok 2023 by měl být 

rokem mapování, zjišťování potřebnosti této služby a plánování případného projektu.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 51 
 

 

5.3 Dohody o výkonu o výkonu pěstounské péče 

Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková organizace (dále jen SSP), má od roku 

2013 pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí, mimo jiné i pro uzavírání dohod o 

výkonu pěstounské péče podle § 47b zákona č. 359/1999 Sb.,  

o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění (dále jen dohody).  

V roce 2022 mělo SSP uzavřeno celkem 66 dohod, z toho byly uzavřeny 4 dohody nové a 9 

dohod skončilo.  

 

 

 

Celkově bylo provedeno 7580 

intervencí, jak s pěstouny a svěřenými 

dětmi, tak s osobami blízkými. V rámci 

dohod jsme se v náhradních rodinách 

pravidelně setkávali celkem s 87 dětmi 

všech věkových kategorií. 

  

 

 

Z počtu 87 dětí bylo 8 dětí umístěných 

u pěstounů na přechodnou dobu, 15 

dětí z pěstounské péče 

zprostředkované, 29 dětí 

z nezprostředkované péče a 35 dětí 

bylo v péči prarodičů.  

 

V pěstounské péči na přechodnou 

dobu strávilo 8 dětí v průměru 10,4 

měsíců, přičemž nejkratší doba činila 1 

měsíc a nejdelší pobyt trval 15 měsíců. 

U 4 dětí byl pobyt ukončen z důvodu 

předání do péče dalších osob, 1 dítě se 

vrátilo zpět do péče biologického rodiče 

a 3 děti prozatím stále zůstávají u 

pěstounů na přechodnou dobu.  

V uplynulém roce naše organizace 

nadále zajišťovala pěstounům 

kompletní servis pro podporu využití 

jejich práv i plnění jejich povinností. 

dlouhodová 
pěstounská 

péče
37%

osvojení
12%

stále u 
pěstounů na 
přechodnou 

dobu
38%

zpět do 
biologické 

rodiny
13%

Kam šly děti z přechodné pěstounské péče

9

6

16 16

9

31

0

5

10

15

20

25

30

35

0-3 roky 3-6 let 6-9 let 9-12 let 12-15 let 15-18 let

Děti v pěstounské péči podle věku

5

1

1

0 1 2 3 4 5 6

zletilost dítěte

vyřazení z evidence pěstounů na
přechodnou dobu

změna doprovázející organizace

Důvody ukončení dohody o výkonu pěstounské péče



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 52 
 

 

Odborní pracovníci často poskytovali pěstounům a jim svěřeným dětem psychologické 

poradenství. Celkem 18 pěstounských rodin čerpalo příspěvek na celodenní péči. Dále 

pěstouni využili sociální poradenství, v 7 případech pracovníci asistovali při kontaktech 

s biologickou rodinou dítěte. Naši pracovníci doprovázeli osoby v evidenci ve všech případech 

předávání dětí z přechodné pěstounské péče do péče dalších osob.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Následující graf je přehledem příčin, které vedly k umístění dětí do pěstounské péče. Je 

potřeba upozornit, že v mnoha případech se jedná o kombinaci více důvodů.  

 

 
 

V rámci zvyšování kvality poskytovaných služeb absolvovali všichni odborní pracovníci 

vzdělávání v tématech Úvod do teorie vztahové vazby, Terapeutické rodičovství I. část, 

Kontakt dětí v NRP s biologickou rodinou, Komunikační dovednosti, školení pro využívání filmu 

Zuřivec a vzdělávání v rámci projektu Kompetenční model doprovázení.  

V uplynulém roce pokračovala aktivní spolupráce s OSPOD i pracovníky náhradní rodinné 

péče Krajského úřadu Olomouckého kraje.  

 

  

3

5

11

27

27

11

2

1

0 5 10 15 20 25 30

sexuální zneužívání

závažné onemocnění pečujícího rodiče

úmrtí pečujícího rodiče

závislost pečujícího rodiče

selhání v péči, neschopnost o dítě se…

nezájem rodičů o dítě

neshody dítěte s matkou a jejím…

dítě odloženo v babyboxu

Důvody pro rozhodnutí o NRP

PP na přechodnou 
dobu
9%

Zprostředkovaná 
PP…

nezprostředkovaná 
PP

34%

děti v péči 
prarodičů

40%

POČTY DĚTÍ PODLE TYPU PĚSTOUNSKÉ PÉČE 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 53 
 

 

Vzdělávání pěstounů 

 

V roce 2022 jsme vzdělávání pěstounů zajišťovali především vlastními silami. Nejvíce 

pěstounů splnilo povinné vzdělávání účastí na našem víkendovém vzdělávacím pobytu.  

Vzdělávací povinnost pěstounů ovlivněná v předchozích letech pandemií Covid-19 přinesla 

potřebu zajistit pravidelná online vzdělávání pěstounů, kteří se víkendových vzdělávání 

neúčastní. Situace se vyvinula v pravidelné online vzdělávací akce 1x měsíčně v rozsahu dvou 

hodin. Pěstouni si na tento režim dobře zvykli. V minulém roce jsme uspořádali pro pěstouny 

8 dvouhodinových bloků v online prostředí a 2 čtyřhodinové prezenční bloky v PPR Prostějov. 

Vedle části přednáškové lektoři využívali i prožitkové techniky, díky nimž měli pěstouni 

možnost předávané informace efektivněji zpracovat. Součástí vzdělávacích aktivit byl rozbor 

konkrétních situací vycházejících z praxe pěstounů a vzájemná výměna zkušeností.  

 

Hlavní semináře, ve kterých se pěstouni vzdělávali:   

Trauma, jeho příčiny, projevy a možnosti léčby, Jak se orientovat v systému péče o ohrožené 

děti, Riziková komunikace na internetu, Rodičovský a životní styl při výchově dítěte, Psychické 

problémy v dospívání – základní vhled do problematiky, Důležitost citové vazby u dítěte, Vliv 

raného dětství na vznik závislosti, Psychohygiena pěstouna, Sociální role a jejich konflikty v 

pěstounské péči a Úvod do terapeutického rodičovství. 

 

Třídenní vzdělávací program  

Pro pěstounské rodiny pořádáme již pravidelně vzdělávací víkendové pobyty. První proběhl 

ve dnech od 5. do 7. 8. 2022  a druhý vzdělávací víkendový pobyt v termínu  

od 12. do 14. 8. 2022, oba ve Sport & Relax areál Bozeňov v Dolním Bušínově.  

Pobyt byl organizovaný jak pro pěstouny, tak pro děti svěřené jim do náhradní rodinné péče, 

jejich vlastní děti i ostatní rodinné příslušníky. 

Pěstounům a jejich dětem se věnovali psychologové, 

klíčové pracovnice a externí spolupracovníci. 

Program letošního vzdělávání byl opět velmi zajímavý 

a pestrý. Mezi témata patřila: Důležitost citové vazby, 

Výchova dítěte školního věku, Rodinná soudružnost 

a spolupráce v rodině, Podpora rodinných vztahů, 

Relaxační techniky, Reflexe zvládání krizových 

situací, Trauma, příčiny, projevy a možnosti léčby, 

Schengenský syndrom Aneb chraňme hranice a 

limity, Vedeš-li dítě ke světlu, musíš jej provést tmou 

aneb O významu bolesti a sankcí pro zdravý růst, 

Společná aktivita rodin zaměřená na techniky 

budování zdravého attachmentu, Jak s dětmi mluvit o 

sexu, Klub pro pěstouny – reflexe vlivu traumatických 

zážitků na dítě, Náročné životní situace a možnosti 

jejich zvládání. 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 54 
 

 

Pěstouni využívali možnosti sdílení a individuálních setkání s klíčovými pracovníky, lektory i 

spolu navzájem. 

Pro děti byly připraveny zajímavé aktivity od sportovních činností až po tvořivou dílničku, kde 

si děti mohly vytvořit vlastní dárkové předměty a která měla největší úspěch. 

 

 
 

Nezapomněli jsme samozřejmě ani na podporu vztahů mezi pěstouny a dětmi. 

Proběhla společná aktivita rodin, při které jednotlivé týmy složené z pěstounů a dětí plnily 

celou řadu úkolů. Všichni soutěžili s velkým odhodláním.  

Společně jsme si naše víkendové pobyty báječně užili a těšíme se na další vzdělávání příští 

rok! 

 

 

  



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 55 
 

 

Propagace náhradní rodinné péče 

 

Nedostatek pěstounů je dlouhodobým problémem, proto se naše organizace opět intenzivně 

zapojila do několika akcí pořádaných Olomouckým krajem. První z akcí „Den rodin“ se konala 

dne 15. 5. 2022 v ZOO Svatý Kopeček u Olomouce. Ve dnech 9. – 14. 9. 2022 se konal již 5. 

ročník akce „Týden a den (pro) pěstounství“ pořádané Olomouckým krajem, kdy měli pěstouni 

a zájemci o problematiku náhradní rodinné péče možnost navštívit na různých místech kraje 

akce konající se na podporu pěstounství. Naše klíčové pracovnice se zúčastnily akce 

s názvem „Den pro rodinu vlastní i náhradní“ ve Smetanových sadech v Olomouci, a to dne 

11. 9. 2022. Mimo jiné proběhly také čtyři besedy o pěstounské péči, ve dnech 23. 5. 2022 

v knihovně Prostějov, 15. 6. 2022 v budově VZP Šumperk, 7. 9. 2022 v kavárně “Kafe jak lusk” 

v Olomouci a 8. 9. 2022 v knihovně Přerov. Psycholožka z Poradny pro rodinu Prostějov se 

zúčastnila „Dne pěstounství“, který pořádalo město Šumperk dne 14. 9. 2022 v Městské 

knihovně Šumperk a v prosinci 2022 přednášela klíčová pracovnice z Poradny pro rodinu 

Šumperk studentům střední školy o problematice NRP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 56 
 

 

5.4 Přípravy žadatelů o náhradní rodinnou péči k přijetí dítěte do rodiny  

Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková organizace je pověřeno zajišťováním 

příprav žadatelů o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče k přijetí dítěte do rodiny, 

kterou jinak zajišťuje Krajský úřad Olomouckého kraje. Metodička příprav, PhDr. Stejskalová, 

se účastní zprostředkovacího panelu Krajského úřadu Olomouckého kraje, na kterém se pro 

děti vybírají náhradní rodiny. 

Budoucí pěstouni a osvojitelé se připravují na převzetí dětí do rodiny v programu PRIDE. 

Program organizace využívá na základě licenční smlouvy se spolkem  PRIDE-CZ, který je 

oficiální a výlučnou smluvní organizací odpovědnou za provádění a školení programu PRIDE 

v České republice (licence poskytnuta americkou organizací Child Wealfare League of 

America - CWLA). Program PRIDE splňuje podmínky stanové zákonem č. 359/1999 Sb., o 

sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění, pro odbornou přípravu fyzických osob 

vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny. 

Zkratka PRIDE v překladu znamená zdroje pro informování, rozvoj a vzdělávání rodičů. 

Budoucím náhradním rodičům by měla pomoci rozvíjet specifické vědomosti a dovednosti, 

které jsou důležité pro pěstounskou péči a osvojení. Rovněž poskytuje informace o tom, jak 

se stát co nejlepším náhradním rodičem. 

Příprava k přijetí dítěte do rodiny v rámci programu PRIDE pro náhradní rodiče je založena na 

5 kompetencích budoucích náhradních rodičů: 

 chránit děti a starat se o ně, 

 naplňovat vývojové potřeby dětí a řešit opožděný vývoj, 

 podporovat vztahy mezi dětmi a jejich rodinami, 

 vytvářet pro děti bezpečné pečující vztahy na celý život, 

 pracovat jako člen profesionálního týmu. 

 

PRIDE slouží nejen ke vzdělávání a přípravě, ale také ke společnému posuzování a výběru 

potenciálních náhradních rodičů. Kompetence u sebe posuzují žadatelé sami a následně 

společně s lektory. V rámci přípravy probíhá také příprava dětí, které již rodiče vychovávají.  

 

Příprava pro náhradní rodiče má rozsah 48 hodin. Skládá se z 9 skupinových setkání v délce 

4 hodin, individuálních konzultací v rámci návštěv v rodině žadatelů a domácí přípravy. Na 

závěrečném panelu se žadatelé mají možnost seznámit s dalšími lidmi z oblasti náhradní 

rodinné péče, ať už pěstouny, osvojiteli, biologickými rodiči, dětmi, které vyrostly 

v pěstounských rodinách nebo byly osvojeny. 

Pěstouni na přechodnou dobu se dále účastní specializované části v rozsahu 24 hodin. 

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 57 
 

 

V roce 2022 proběhly 4 základní přípravy pro budoucí osvojitele a pěstouny a 1 navazující 

příprava pro pěstouny na přechodnou dobu. 

Přípravy probíhaly v našich vzdělávacích prostorách v Poradně pro rodinu Prostějov. Bylo 

proškoleno 23 rodin a celkem 43 žadatelů o náhradní rodinnou péči. 

 

 

Základních příprav se zúčastnilo: 

 29 osvojitelů (15 rodin) 

 10 pěstounů (6 rodin) 

 4 pěstouni na přechodnou dobu (2 rodiny) 

 

 

Navazující přípravy pro pěstouny na přechodnou dobu se zúčastnilo 6 žadatelů (3 páry).  

 

V rámci programu PRIDE vedly přípravy PhDr. Monika Stejskalová a Renata Skarková, PhDr. 

Lucie Rozsypálková a Ing. Mgr. Kamila Tichá.  

15; 65%

6; 26%

2; 9%

Poměr rodin, které prošly přípravou v roce 2022

osvojitelé

pěstouni

pěstouni na přechodnou
dobu



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 58 
 

 

6.  Pomoc Ukrajině 

 

6.1 KACPU 

V návaznosti na začátek ruské agrese na Ukrajině 

v únoru 2022 začali do České republiky přijíždět občané 

Ukrajiny, kteří prchali před válkou. Pro zvládnutí 

příchodu velkého počtu uprchlíků byla v jednotlivých 

krajích zřízena Krajská asistenční centra na pomoc 

Ukrajině (dále jen KACPU). Zde si příchozí mohli 

legalizovat svůj pobyt v České republice, vyřídit 

zdravotní pojištění, zjistit si možnosti, které nabízí Úřad 

práce (humanitární dávky a podpora zaměstnání) a 

mohli využít možnosti bezplatného ubytování. 

V Olomouckém kraji bylo navíc zřízeno stanoviště 

psychosociální pomoci, kde byla příchozím nabídnuta 

psychologická podpora i základní poradenství a pomoc 

pro vyřízení záležitostí spojených s adaptací v našem kraji (např. přihlášení dětí do MŠ/ZŠ/SŠ, 

materiální pomoc, návazné sociální služby, jazykové kurzy, sociokulturní znalost, volnočasové 

aktivity pro děti apod.).  

Pracovníci SSP od prvního dne vzniku KACPU pomáhali Olomouckému kraji a Hasičskému 

záchrannému sboru Olomouckého kraje se zvládnutím uprchlické krize. 15 pracovníků SSP 

odpracovalo na stanovišti psychosociální pomoci v době od 1. 3. 2022 do 31. 12. 2022 76 

směn. KACPU v období největšího náporu fungovalo nepřetržitě, jednalo se tedy o 

dvanáctihodinové denní i noční směny. Zajišťovali služby nejen v Olomouci, ale i 

v šumperském UACPU (územní asistenční centrum pomoci Ukrajině). Rozhovory a intervence 

s uprchlíky probíhaly v ukrajinštině nebo v ruštině, bylo tedy nutné využít tlumočníky 

z Dobrovolnického centra Univerzity Palackého Olomouc. Stanoviště dále spolupracovalo se 

všemi složkami KACPU, OSPOD, KÚOK, neziskovými organizacemi. Na stanovišti byly 

vydávány potravinové a hygienické balíčky.  Ředitelka byla společně s psychologem HZS 

koordinátorem stanoviště psychosociální 

pomoci. Olomoucké KACPU fungovalo nejdříve 

v budově Krajského úřadu Olomouckého kraje, 

po šesti dnech se přestěhovalo do budovy 

Hanáckých kasáren, která byla pro tyto účely po 

osmi letech bez využití zprovozněna. ZDVOP 

Kanafásek zajistil výzdobu neútulných 

vojenských prostor s mřížemi nebo bez oken 

obrázky, keramikou a květinami.  

 

  



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 59 
 

 

6.2 Koordinace integrace ukrajinských uprchlíků v Olomouckém kraji 

KACPU bylo dobře připraveno na příchod uprchlíků z Ukrajiny, ale nepojalo širokou škálu 

činností, které jsou spojeny s jejich adaptací do české společnosti. Z tohoto důvodu zřídil 

Olomoucký kraj od května 2022 na podporu aktivit a služeb poskytovaných uprchlíkům tým 

krajské koordinace integrace ukrajinských uprchlíků při SSP (dále jen Koo tým). Vizí týmu je 

propojená síť spolupráce a pomoci uprchlíkům z Ukrajiny v Olomouckém kraji s efektivním 

oboustranným tokem informací.  

Koo tým se zaměřil na podporu lokálních sítí služeb a občanské iniciativy. Na základě 

mapování situace na území kraje reagoval na konkrétní potřeby v jednotlivých oblastech, 

aktivně propojoval a podněcoval spolupráci na místní úrovni. Cílem bylo podpořit obce a jejich 

české i ukrajinské občany ve vzájemně prospěšném soužití. K tomu byla nezbytná i 

celokrajská spolupráce. Na tématu adaptace ukrajinských uprchlíků spolupracoval Koo tým s 

Krajským úřadem Olomouckého kraje (oddělení krizového řízení Odboru kanceláře hejtmana, 

Odbor sociálních věcí, Odbor školství), s hejtmanem Olomouckého kraje a jeho náměstky, 

s Hasičským záchranným sborem Olomouckého kraje a všemi složkami KACPU, Centrem na 

podporu integrace cizinců pro Olomoucký kraj, Národním pedagogickým institutem, 

Univerzitou Palackého Olomouc a dalšími.   

Podařilo se úspěšně navázat spolupráci s aktivní ukrajinskou komunitou ve všech okresech. 

Koo tým spolupracoval s Ukrajinci dlouho žijícími v ČR  a s uprchlíky z Ukrajiny, kteří se rychle 

adaptovali a věnovali se podpoře svých krajanů v Olomouckém kraji. Ve spolupráci s nimi se 

dařilo rychle zprostředkovat zásadní informace ukrajinské menšině. Koo tým proto vytvořil 

newsletter Integrační spolupráce v Olomouckém kraji, webový Rozcestník pomoci ukrajinským 

uprchlíkům v Olomouckém kraji1 a facebookovou stránku Olomoucký kraj pomáhá Ukrajině, 

která se napojila na všechny další fungující facebookové stránky a skupiny podporující 

Ukrajince v Olomouckém kraji.  

Informace o situaci v Olomouckém kraji i v jednotlivých obcích a podněty k reakci na jejich 

potřeby přenášel Koo tým na národní platformy, na příslušná ministerstva a relevantní 

celostátní organizace, zejména Migrační konsorcium a Sdružení pro integraci a migraci.  

Vzhledem k tomu, že Koo tým vznikl teprve v květnu roku 2022, struktura týmu se v průběhu 

roku měnila. Činnosti týmu zajišťoval ke konci roku čtyřčlenný tým. V týmu pracovali peer 

pracovnice, administrátorka webu a sociálních sítí a dvě krajské koordinátorky. Koo tým 

pracoval v úřední dny KACPU v budově Hanáckých kasáren. 

 

 

                                                           
1 Webový rozcestník, vznikal ve spolupráci s krajskou pobočkou organizace Člověk v tísni, Olomouckým krajem 
a Centrem na podporu integrace cizinců pro Olomoucký kraj 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 60 
 

 

7.  Organizační struktura a zaměstnanci v roce 2022 

 

Ředitel

OSP PPR OK

Vedoucí  a metodik 

pracoviště
Vedoucí PPR

Psychologové OSP PPR OK, dohod, zařízení 

odborného poradenství pro péči o děti

Sociální pracovníci OSP PPR OK, IC, dohod, 

zařízení odborného poradenství pro péči o 

děti

Uklízečky (PŘ PV,JE)

SASRD

Vedoucí  a metodik 

pracoviště

Psycholog SASRD

Sociální pracovník 

SASRD

IC
Vedoucí  a metodik 

pracoviště

Sociální pracovník IC

Právník IC

Psycholog IC

Sociální pracovníci  IC na odloučených pracovištích

Dohody

Vedoucí a metodik 

pracoviště

Sociální pracovníci dohod

Psychologové dohod

ZDVOP
Vedoucí  a metodik 

pracoviště

Sociální pracovník ZDVOP

Asistentky ZDVOP

Psycholog ZDVOP

Právník ZDVOP

Přípravy Metodik pracoviště Lektoři příprav

EPP

Vedoucí  a metodik 

pracoviště

Ekonom/hlavní 

účetní

Asistentka ředitele/správce majetku

Správce rozpočtu/personalista

Účetní

Uklízečka

Údržbář

Zařízení odborného 

poradenství pro péči 

o děti

Metodik pracoviště

Psychologové zařízení odborného poradenství pro péči o děti

Sociální pracovníci zařízení odborného poradenství pro péči o děti

Tým koordinace 
integrace UA 

uprchlíků

3x 0,5 DPČ 

Koordinační 

pracovníci



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Základní údaje o hospodaření  

 

Plnění závazných ukazatelů 

 

Usnesení 

Zastupitelstva/ Rady 

Olomouckého kraje 

Limit mzdových 

prostředků v Kč 

Neinvestiční 

příspěvek na 

provoz - odpisy v 

Kč 

Odvod 

z investičního 

fondu (odpisy) v 

Kč 

Průměrný 

přepočtený počet 

pracovníků 

Schválený 

závazný 

ukazatel 

UZ 7/18/2021 

UR/39/7/2021  
22 731 000   387 000  387 000            43,75 

Úprava 

závazného 

ukazatele 

UR/67/14/2022 

UR/67/73/2022 

 

 

-45 

 

          

       -45 

   

 

 

Celkem  22 731 000   386 955   386 955            43,75 

Skutečnost 

 

 22 182 829 

 

  386 955 

 

386 955 40,49   

Rozdíl  -548 171 0 0             -3,26 

 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 62 
 

 

Stavy fondů 

 Stav k 31. 12. 2022 v Kč 

Fond odměn           7 200,00 

FKSP       120 686,20 

Rezervní fond       191 094,01 

Fond investic         43 141,00 

Celkem       362 121,21  

 

Investice 

V roce 2022 pro naši organizaci náš zřizovatel, Olomoucký kraj, pořídil ze svých investičních 

prostředků a z dotace EU nový osobní automobil Škoda Octavia Combi, plugin hybrid 

v hodnotě 862 287,14 Kč. Automobil využíváme na pracovišti v Olomouci pro pracovní cesty 

zaměstnanců související s poskytováním sociálních služeb. 

V roce 2022 jsme nerealizovali žádnou z plánovaných investičních akcí. Naše investiční 

žádanky byly zřizovatelem odloženy na rok 2023.  

Zdroje financování 

V roce 2022 jsme vedle příspěvků zřizovatele na provoz obdrželi finanční prostředky 

z následujících zdrojů: 

Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém 

kraji 
12 834 400,- Kč 

Státní příspěvek na výkon pěstounské péče 3 348 000,- Kč 

Státní příspěvek pro zřizovatele ZDVOP 960 000,- Kč 

Statutární město Přerov – účelová dotace na provoz Poradny pro rodinu 

Přerov 
10 000,- Kč 

Statutární město Prostějov – finanční podpora na provoz Poradny pro 

rodinu Prostějov 
15 000,- Kč 

Výnosy z vlastní činnosti 117 986,86 Kč 

 

Přehled o zaměstnancích 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený: 40,49 

Evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 2022 (fyzické osoby): 40 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 63 
 

 

Prostředky na platy zaměstnanců celkem: 20 125 299,- Kč 

Kontroly a audity 

V roce 2022 byly v naší organizaci provedeny následující kontroly a audity: 

 Audit k poskytnutí finančních prostředků z účelové státní dotace na zajištění 

sociálních služeb na území Olomouckého kraje v roce 2021 v rámci Programu 

finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji – 

Podprogramu č. 1 za rok 2021 končící k 31. 12. 2021. 

Vykonatelem auditu Střediska sociální prevence Olomouc, příspěvkové organizace byla 

auditorská společnost AUDIT TEAM, s.r.o. se sídlem Jeremenkova 1211/40b, 779 00 

Olomouc, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, 

vložka 54463 pod identifikačním číslem 294 53 411. Pro oblast auditorské činnosti je 

společnost AUDIT TEAM, s.r.o. držitelem auditorského oprávnění a evidována Komorou 

auditorů České republiky pod evidenčním číslem 536.  Odpovědným auditorem byl Ing. Marek 

Prachař, auditor č. opr. 2267. 

Dle provedeného auditu byly čerpány přidělené finanční prostředky projektu v souladu 

s Právním aktem jako spolufinancování běžných výdajů souvisejících s poskytováním 

základních druhů a forem sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi u 

jednotlivých druhů a forem sociálních služeb, dále v souladu s podmínkami uvedenými 

v žádosti o dotaci i s podmínkami stanovenými poskytovatelem dotace v platné Metodice 

KÚOK. 

 Kontrola kategorizace prací 

Dne 18. 3. 2022 proběhla kontrola Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje zaměřená 

na kategorizaci prací. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky, nebyla uložena opatření 

k nápravě. 

Vzdělávání zaměstnanců 

Pracovníci v přímé péči (sociální pracovníci, psychologové, právník) absolvovali v roce 2022 

celkem 1034 hodin vzdělávání a 35 hodin odborných stáží započitatelných do povinného 

vzdělávání podle zákona o sociálních službách a zákona o SPOD. Dále absolvovali 603 

hodin ostatního vzdělávání (např. psychoterapeutické výcviky psychologů). Pracovníci 

v přímé péči absolvovali celkem 461,5 hodin supervizí.  

- průměrný počet akreditovaných hodin za rok na 1 pracovníka v přímé péči: 29 

- průměrný počet ostatních hodin za rok na 1 pracovníka v přímé péči: 17 

- průměrný počet hodin supervizí za rok na 1 pracovníka v přímé péči: 13 

Ekonomicko provozní pracovníci absolvovali celkem 110 hodin vzdělávání. Průměrný počet 

hodin vzdělávaní na 1 ekonomicko provozního pracovníka je 19. 

Ředitelka absolvovala 45 hodin vzdělávání a 2 hodiny supervize. 



 

Výroční zpráva 2022 

Strana 64 
 

 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2021 byla zpracována na základě podkladů 

zaměstnanců SSP Olomouc. 

V Olomouci dne 31. 3. 2023  

 

 

Simona Dohnalová 

ředitelka  



Licence: D1EZ XCRGUVXA / VXA  (08022022 / 08022022) 

 

21.02.2023 10h 8m59s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 65/ 72 

 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
  příspěvkové organizace 

 (v Kč, s přesností na dvě desetinná místa) 

 Období: 12 / 2022 

 IČO: 75004437 

 Název: Středisko sociální prevence Olomouc,p.o.  

 

Číslo  Syntetický Běžné období Minulé období 

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost 

   1 2 3 4 

 

A.  Náklady celkem  34 551 738,74   33 629 439,49   

 

 I.  Náklady z činnosti  34 551 738,74   33 629 439,49   

 1. Spotřeba materiálu 501 506 030,71   468 211,51   

 2. Spotřeba energie 502 419 548,60   405 175,25   

 3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503     

 4. Prodané zboží 504     

 5. Aktivace dlouhodobého majetku 506     

 6. Aktivace oběžného majetku 507     

 7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508     

 8. Opravy a udržování 511 465 133,27   543 947,97   

 9. Cestovné 512 127 607,00   74 838,00   

 10. Náklady na reprezentaci 513 54 056,00   24 740,99   

 11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516     

 12. Ostatní služby 518 1 810 014,89   1 568 112,87   

 13. Mzdové náklady 521 22 182 829,00   21 532 207,00   

 14. Zákonné sociální pojištění 524 7 169 410,00   6 986 669,00   

 15. Jiné sociální pojištění 525 89 450,00   87 070,00   

 16. Zákonné sociální náklady 527 976 490,00   1 092 226,80   

 17. Jiné sociální náklady 528     

 18. Daň silniční 531     

 19. Daň z nemovitostí 532     

 20. Jiné daně a poplatky 538 14 400,00   13 400,00   

 22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541     

 23. Jiné pokuty a penále 542 400,00     

 24. Dary a jiná bezúplatná předání 543     

 25. Prodaný materiál 544     



Licence: D1EZ XCRGUVXA / VXA  (08022022 / 08022022) 

 

Číslo  Syntetický Běžné období Minulé období 

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost 

   1 2 3 4 

 

21.02.2023 10h 8m59s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 66/ 72 

 26. Manka a škody 547     

 27. Tvorba fondů 548     

 28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 386 955,00   411 602,00   

 29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552     

 30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553     

 31. Prodané pozemky 554     

 32. Tvorba a zúčtování rezerv 555     

 33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 21 037,68   15 859,30   

 34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 1 270,00     

 35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 314 401,59   396 553,80   

 36. Ostatní náklady z činnosti 549 12 705,00   8 825,00   

 

 II.  Finanční náklady      

 1. Prodané cenné papíry a podíly 561     

 2. Úroky 562     

 3. Kurzové ztráty 563     

 4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564     

 5. Ostatní finanční náklady 569     

 

 III.  Náklady na transfery      

 1. Náklady vybraných ústřed. vlád.instit.na transfery 571     

 2. Náklady vybraných místních vlád.instit.na transfery 572     

 

 

 V.  Daň z příjmů      

 1. Daň z příjmů 591     

 2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595     

B.  Výnosy celkem  34 551 738,74   33 629 439,49   

 

 I.  Výnosy z činnosti  117 986,86   207 405,60   

 1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601     

 2. Výnosy z prodeje služeb 602 62 649,27   139 625,40   

 3. Výnosy z pronájmu 603     

 4. Výnosy z prodaného zboží 604     

 8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609     

 9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641     

 10. Jiné pokuty a penále 642 1 288,91     



Licence: D1EZ XCRGUVXA / VXA  (08022022 / 08022022) 

 

Číslo  Syntetický Běžné období Minulé období 

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost 

   1 2 3 4 

 

21.02.2023 10h 8m59s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 67/ 72 

 11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643     

 12. Výnosy z prodeje materiálu 644     

 13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645     

 14. Výnosy z prod.dlouhod.hmot.majetku kromě pozemků 646 250,00   300,00   

 15. Výnosy z prodeje pozemků 647     

 16. Čerpání fondů 648     

 17. Ostatní výnosy z činnosti 649 53 798,68   67 480,20   

 

 II.  Finanční výnosy      

 1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661     

 2. Úroky 662     

 3. Kurzové zisky 663     

 4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664     

 6. Ostatní finanční výnosy 669     

 

 

 IV.  Výnosy z transferů  34 433 751,88   33 422 033,89   

 1. Výnosy vybraných ústřed.vlád.instit.z transferů 671     

 2. Výnosy vybraných místn.vlád.instit.z transferů 672 34 433 751,88   33 422 033,89   

 

 

 C.  Výsledek hospodaření      

 1. Výsledek hospodaření před zdaněním      

 2. Výsledek hospodaření běžného účetního období      

* Konec sestavy * 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Licence: D1EZ XCRGURXA / RXA  (08022022 / 08022022) 

 

21.02.2023 10h 8m20s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 68/ 72 

 ROZVAHA 
  příspěvkové organizace 

 (v Kč, s přesností na dvě desetinná místa) 

 Období: 12 / 2022 

 IČO: 75004437 

 Název: Středisko sociální prevence Olomouc,p.o.  

 

   Období 

Číslo  Syntetický  Běžné  Minulé 

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto  

 

 AKTIVA CELKEM  33 613 278,56  11 383 475,77  22 229 802,79  21 526 215,20  

 

A.  Stálá aktiva  29 307 731,17  11 240 076,29  18 067 654,88  17 592 322,74  

 I.  Dlouhodobý nehmotný majetek  221 866,90  221 866,90    

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012     

 2. Software 013     

 3. Ocenitelná práva 014     

 4. Povolenky na emise a preferenční limity 015     

 5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 221 866,90  221 866,90    

 6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019     

 7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041     

 8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051     

 9. Dlouhodobý nehmotný majetek určení k prodeji 035     

 II.  Dlouhodobý hmotný majetek  29 085 864,27  11 018 209,39  18 067 654,88  17 592 322,74  

 1. Pozemky 031 723 098,00   723 098,00  723 098,00  

 2. Kulturní předměty 032     

 3. Stavby 021 18 428 428,74  3 103 700,37  15 324 728,37  15 571 952,37  

 4. Samostatné hm.movité věci a soubory hm.mov.věcí 022 3 765 998,41  1 746 169,90  2 019 828,51  1 297 272,37  

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025     

 6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 6 168 339,12  6 168 339,12    

 7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029     

 8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042     

 9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052     

 10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036     

 III.  Dlouhodobý finanční majetek      

 1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 061     

 2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062     



Licence: D1EZ XCRGURXA / RXA  (08022022 / 08022022) 

 

   Období 

Číslo  Syntetický  Běžné  Minulé 

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto  

 

21.02.2023 10h 8m20s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 69/ 72 

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063     

 5. Termínované vklady dlouhodobé 068     

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069     

 IV.  Dlouhodobé pohledávky      

 1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462     

 2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464     

 3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465     

 5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469     

 6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471     

 

B.  Oběžná aktiva  4 305 547,39  143 399,48  4 162 147,91  3 933 892,46  

 I.  Zásoby      

 1. Pořízení materiálu 111     

 2. Materiál na skladě 112     

 3. Materiál na cestě 119     

 4. Nedokončená výroba 121     

 5. Polotovary vlastní výroby 122     

 6. Výrobky 123     

 7. Pořízení zboží 131     

 8. Zboží na skladě 132     

 9. Zboží na cestě 138     

 10. Ostatní zásoby 139     

 II.  Krátkodobé pohledávky  355 605,06  143 399,48  212 205,58  221 061,19  

 1. Odběratelé 311     

 4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 50 035,00   50 035,00  47 857,00  

 5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 169 079,98  143 399,48  25 680,50  51 643,70  

 6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316     

 9. Pohledávky za zaměstnanci 335 30 030,00   30 030,00  27 720,00  

 10. Sociální zabezpečení 336     

 11. Zdravotní pojištění 337     

 12. Důchodové spoření 338     

 13. Daň z příjmů 341     

 14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 342     

 15. Daň z přidané hodnoty 343     

 16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 344     



Licence: D1EZ XCRGURXA / RXA  (08022022 / 08022022) 

 

   Období 

Číslo  Syntetický  Běžné  Minulé 

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto  

 

21.02.2023 10h 8m20s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 70/ 72 

 17. Pohledávky za vybranými ústřed.vlád.institucemi 346    4 000,00  

 18. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348     

 28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373     

 30. Náklady příštích období 381 64 064,08   64 064,08  65 480,49  

 31. Příjmy příštích období 385    4 600,00  

 32. Dohadné účty aktivní 388 42 000,00   42 000,00  19 760,00  

 33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 396,00   396,00   

 III.  Krátkodobý finanční majetek  3 949 942,33   3 949 942,33  3 712 831,27  

 1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251     

 2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253     

 3. Jiné cenné papíry 256     

 4. Termínované vklady krátkodobé 244     

 5. Jiné běžné účty 245     

 9. Běžný účet 241 3 694 141,13   3 694 141,13  3 405 564,07  

 10. Běžný účet FKSP 243 78 116,20   78 116,20  63 909,20  

 15. Ceniny 263 149 270,00   149 270,00  231 660,00  

 16. Peníze na cestě 262     

 17. Pokladna 261 28 415,00   28 415,00  11 698,00  

  



Licence: D1EZ XCRGURXA / RXA  (08022022 / 08022022) 

 

21.02.2023 10h 8m20s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 71/ 72 

Číslo  Syntetický Období  

položky Název položky účet Běžné Minulé  

 

 PASIVA CELKEM  22 229 802,79  21 526 215,20    

 

C.  Vlastní kapitál  18 378 556,59  17 888 563,45    

 I.  Jmění účetní jednotky a upravující položky  18 016 435,38  17 541 103,24    

 1. Jmění účetní jednotky 401 17 240 376,95  17 541 103,24    

 3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403 776 058,43     

 4. Kurzové rozdíly 405     

 5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406     

 6. Jiné oceňovací rozdíly 407     

 7. Opravy předcházejících účetních období 408     

 II.  Fondy účetní jednotky  362 121,21  347 460,21    

 1. Fond odměn 411 7 200,00  7 200,00    

 2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 120 686,20  106 025,20    

 3. Rezervní fond tvořený ze zlepš.výsl. hospodaření 413 191 094,01  191 094,01    

 4. Rezervní fond z ostatních titulů 414     

 5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 43 141,00  43 141,00    

 III.  Výsledek hospodaření      

 1. Výsledek hospodaření běžného účetního období      

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431     

 3. Výsledek hospodaření předcházejících účetních období 432     

 

D.  Cizí zdroje  3 851 246,20  3 637 651,75    

 I.  Rezervy      

 1. Rezervy 441     

 II.  Dlouhodobé závazky      

 1. Dlouhodobé úvěry 451     

 2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452     

 4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455     

 7. Ostatní dlouhodobé závazky 459     

 8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472     

 III.  Krátkodobé závazky  3 851 246,20  3 637 651,75    

 1. Krátkodobé úvěry 281     

 4. Jiné krátkodobé půjčky 289     

 5. Dodavatelé 321 123 191,75  123 546,31    

 7. Krátkodobé přijaté zálohy 324     

 9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326     



Licence: D1EZ XCRGURXA / RXA  (08022022 / 08022022) 

 

 

Číslo  Syntetický Období  

položky Název položky účet Běžné Minulé  

 

21.02.2023 10h 8m20s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 72/ 72 

 10. Zaměstnanci 331 1 422 960,00  1 344 049,00    

 11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333 20 700,00  21 350,00    

 12. Sociální zabezpečení 336 515 919,00  478 967,00    

 13. Zdravotní pojištění 337 223 099,00  210 357,00    

 14. Důchodové spoření 338     

 15. Daň z příjmů 341     

 16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněž.plnění 342 121 402,00  127 842,00    

 17. Daň z přidané hodnoty 343     

 18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345     

 19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347     

 20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349 1 337 303,12  1 254 632,11    

 32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374     

 35. Výdaje příštích období 383     

 36. Výnosy příštích období 384     

 37. Dohadné účty pasivní 389 62 265,33  53 615,33    

 38. Ostatní krátkodobé závazky 378 24 406,00  23 293,00    

* Konec sestavy * 
  
 

 


